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VLIKAS TURĖS, BE VYKDOMOSIOS
TARYBOS, DAR IR PREZIDIUMĄ

Jų pirmininkai: J. Matulionis ir A. Devenienė
VLADAS BARČIAUSKAS, Naujienų korespondentas

NEW YORKAS. — Vliko serijos sekmadienio posėdy perrinko 
Vykdomąją Tarybą, Tautos Fondo valdytoją ir sudarė tarpinį 
organą tarp Vliko ir jo Vykdomosios Tarybos — Vliko prezidiumą.

Prel. M. Krupavičiui ir K. Žal- - ...... ........... ... —
kauskui atsistatydinus, į Vliko į J. Kaminskas. Pirmiausia jis pa­
ir Vykdomosios Tarybos pirmi­
ninkus išrinkti: Jonas Matulio­
nis iš Toronto, Kanados (prezi­
diumo pirmininkas, krikščionių 
demokratų atstovas, ir Alena De­
venienė iš Waterbury, 
liaudininkų atstovė.
Prezidiumas Amerikoj, 
VT — Europoj

Prezidiumo nariais išrinkti 
prof. J. Kaminskas, socialdemo­
kratų atstovas, ir Henrikas Bla- 
zas, liaudininkų atstovas.

Vykdomosios Tarybos nariais: 
Dr. P. Karvelis (Užsienio reika­
lų tarnybos) ir, Martynas Gele­
žinis (Informacijos tarnybos) 
vadovais. Dr. Karvelis ir M. Ge­
ležinis šias pareigas ėjo ir prel. 
M. Krupavičiaus pirmininkavimo 
metais.

Tautos Fondo valdytoju \ iš­
rinktas prel. Mykolas Krupavi­
čius.

Vlikas, kaip ir jo prezidiumas, 
įsikurs Jungtinėse Valstybėse. 
Vliko Vykdomoji Taryba/ir jos 
įstaigos liks Europoj. Naujoji 
VT pirmininkė Devenienė netru­
kus išvažiuos į Europą, jon grįš 
ir Dr. Karvelis.

Po naujųjų persitvarkymų 
Vliką sudarys 24 nariai, po 3 at­
stovus iš 8 grupių, įeinančių į 
Vyriausiąjį Lietuvos Išlaisvini­
mo Komitetą.

Nauja Vliko sesija (posėdija) 
įvyks New Yorke. Laiką nusta­
tys Vliko prezidiumas.
Tautinės problemos išeivijoje

Apie lietuvių tautines proble­
mas už Lietuvos sienų, lietuvių 
organizavimą į bendruomenes ir 
jų paramą Vilkui referavo Hen­
rikas Blazas.

Jis iškėlė didelę reikšmę se­
nosios kartos ateivių JAV-bėse. 
Toji senoji ateivių karta daug 
savo aukomis padėjo atsistatyti 
nepriklausomai Lietuvai. Lietu­
vai nustojus nepriklausomybės 
Amerikos lietuviai susiorganiza­
vo į Amerikos Lietuvių Tarybą 
ir visomis priemonėmis stojo 
ginti pavergtos Lietuvos bylą, 
talkindama Vlikui jo uždavinius 
siekiant, o kartu remdama me­
džiaginiai kiek tik išgali.

Tik dabar galime įvertinti, ką 
reiškia šio krašto išeivijos be­
veik šimto metų pastangos ir 
darbas lietuvybę išlaikyti, kai 
pastangos per paskutinius me­
tus suorganizuoti lietuvių bend­
ruomenę nėra pasisekusios taip, 
kaip tikėtasi. Tačiau senųjų šio 
krašto išeivių pavyzdžiai ir ilgų 
dešimtmečių darbas yra šviesi 
skatinanti viltis ir užtikrinimas, 
kad lietuvybė išeivijoje yra gaji.

Konkrečiai referentas siūlė vi­
sus išeivius visuose kraštuose su­
rasti ir apjungti tautinėse orga­
nizacijose, jų vainikas būtų Lie­
tuvių Krašto Bendruomenės, o 
jas jungtų Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenė. Jų tikslai būtų 
kultūriniai, švietimo, šalpos, eko-. 
nominio stiprėjimo ir talka Vli­
ko politinei akcijai.
Lietuvos laisvinimo organizacija

Platų pranešimą apie Lietu­
vos laisvinimo organizaciją Vli­
ko sesijos posėdyje padarė prof.

Conn.,

brėžė, kad kovos už Lietuvos iš­
laisvinimą vadovavimas Lietu­
voj buvo patikėtas Vyriausiam 
Lietuvos Išlaisvinimo Komitetui. 
Vėliau, kartu su Vliku, to užda­
vinio vykdymas buvo perkeltas 
į Vakarus, į laisvąjį pasaulį, Vo- 
keitijai kapituliavus.

Čia prof. J. Kaminskas primi­
nė ir svarbiuosius Vliko 1944 me­
tų Vasario 16 d. paskelbtos dek­
laracijos nuostatus, kuriais sako­
ma, kad Vlikas imasi vadovauti 
tautos kovoms ir darbams Lie­
tuvai išlaisvinti. Taip pat Vlikas 
vykdys kuoplačiausią visuome­
nės konsolidaciją, lygins grupių 
tarpūsavius nesusipratimus. Ko­
mitetas palaikys glaudžius ry­
šius su Lietuvos pasiuntinybė­
mis ir konsulatais, bendradar­
biaus ypač su Amerikos lietu­
viais ir Lietuvos nepriklausomy­
bę pripažįstančiomis tautomis.

Naują Vliko veiklos etapą su­
darė laikotarpis nuo 1949 metų, 
kai dauguma tremtinių išemigra­
vo iš Vokietijos ir Vlikas pasili­
ko be pajėgaus užnugario. Va­
karų santykiai su Rytais, pažy­
mėti šalto karo įvykiais, leng­
vino ir Vlikui Lietuvos bylos ak­
tyvinimą. Ženevos konferencija 
ir po jos susidariusi konjunktū­
ra gali dar ilgam užsitęsti ir lais­
vinimo sąlygos darosi sunkes­
nės. Tokią būklę turint galvoje, 
reikia tinkamai planuoti ir Lie­
tuvos laisvinimą. Suprantama, 
pirmiausia reikia susirūpinti Vli­
ko reorganizacija.

Prof. J. Kaminskas nurodė, 
“kad iš visų Vlikui pavestų už­
davinių jam mažiausia sekasi 
“lyginti politinių grupių nesusi- 
tarimus”. Santykiai Vlike pa­
dėjo ugdyti jam opoziciją ne tik 
Vlike, bet ir visuomenėje.

Lietuvių daugumai iš Vokieti­
jos išemigravus, o ypač pasku­
tiniu metu paskatino Vliką suda­
rančių organizacijų vadovybes 
tartis ir ieškoti Vliko ir jo veik­
los sustiprinimo priemonių. Gru­
pės vadovavosi vieningo siekimo, 
būtinai išlaikyti Vliką ir jo vaid­
menį, jį sustiprinti, konsoliduoti 
ir suaktyvinti lietuviškąją išei­
viją.
Vliko Prezidiumas

Priimtas grupių susitarimas, 
suskirstytas į 9 junktus, kuriuo­
se,' tarp kito sakoma, kad Vlikas 
posėdžių renkasi JAV-se, Vlikas 
sudaro Prezidiumą iš 5 asmenų, 
kuris atstovauja Vlikui, vado­
vauja jo laisvinimo politikai, in­
struktuoja, koordinuoja ir kon­
troliuoja Vliko laisvinimo orga­
nų veiklą. Europoje veikia Vli­
ko Vykdomoji Taryba su. visomis 
jai priklausomis įstaigomis. Vil­
kas siekia suderinto ir darnaus 
bendradarbiavimo su Lietuvos 
diplomatiniais atstovais, ir lie­
tuvių visuomenės emigracijoje 
konsolidacijos.

Prof. J. Kaminskas dar nuro­
dė, kad grupių atstovų skaičiaus 
padidinimas nuo 1 iki 3 taip pat 
svarbus. Kada Lietuvoje orga­
nizavosi Vlikas, konspiracijos
sąlygos jam diktavo jo narių | bendroj baltųjų ir juodųjų vaikų 
skaičių sumažinti iki minimumo, j klasėj nutrauktas, bijant dau- 
Vlikas Lietuvoje buvo kaip ir• giau neramumų.

Gelbėjamoji komanda pasiruošusi ieškoti auky netoli Stevenson, Anglijoje, apsivertusiame trau­
kinyje. Traukinys nusivertė nuo 20 pėdy aukščio pylimo, užmušdamas mažiausiai 20 asmeny ir su­
žeisdamas 99.

PRANCŪZAI KALTINA ISPANIJĄ DĖL
TEIKIAMOS GLOBOS SUKILĖLIAMS
Jaučia Sovietų rankų Š. Afrikos neramumuose

RABAT, Prancūzų Marokas. — Prancūzų karinio špionažo vir­
šininkai skelbia, kad marokiečių kovoms prieš prancūzus Riffo sri­
ty (Ispanų Maroko pasieny) vadovauja vietiniai komunistai, anks­
čiau tarnavę jų pačių kolonialinėj armijoj.

Iš VISO PASAULIO

generalinis štabas kovai su oku­
pantu planuoti ir jai vadovauti. 
Vliko uždavinių vykdymas esa­
momis sąlygomis reikalauja iš 
jo teisingo padėties vertinimo ir 
gero orientavimosi. Vliko narių 
patrigubinimas, duoda galimy­
bės platesniam minčių pasikeiti­
mui ir tikslingesniam klausimų 
išsprendimui.
Vlikas turi remtis visuomene 
išeivijoje

Vilkui reikia ir būtina artimai 
susirišti su visuomene išeivijo­
je. Lietuvoje, Vilkui besistei­
giant to, dėl slaptos išlaikymo, 
padaryti nebuvo galima. Ryšys 
tarp Vliko ir visuomenės tada 
ėjo tik per pogrindžio spaudą. 
Dabar Vlikas turi sudemokratėti 
ir remtis mūsų visuomene išeivi­
joje.

Kalbėdamas apie Vliko prezi­
diumą, prof. J. Kaminskas nuro­
dė, kad pats Vlikas rinksis re­
tesnėms sesijoms; tad prezidiu­
mas turės daryti sprendimus 
svarbiausiais Lietuvos laisvinimo 
ir jos atkūrimo klausimais, ver­
tins vykdomųjų organų veiklą, 
nustatys planus artimiesm lai­
kams, vadovaus kasdieninei po­
litikai, palaikys galimai pastovų 
kontaktą su lietuviškąja visuo­
mene, darys reikalingus žygius 
Lietuvos bylos atstovavimui ir 
jos gynimui. Tam reikalingas 
prezidiumas, kaip pastovus or­
ganas, veikiąs ten pat, kur ren­
kasi pats Vlikas. Todėl prezidiu­
mui skiriamas labai atsakingas 
uždavinys.
Vykdomoji Taryba

Dėl Vykdomosios Tarybos, 
prof. J. Kaminskas pareiškė, kad 
grupės yra nuomonės, ją su vi­
somis jai priklausančiomis įstai­
gomis palikti Europoje, nes gru­
pių vadovybės turėjo galvoje Eu­
ropos sekretoriaus reikšmę ben­
dram mūsų kovos fronte. Dauge­
lių atvejų Europa yra jautrau- 
sias mūsų fronto baras, labiausia 
reikalingas veiklos sustiprinimo, 
o taip pat Vakarų opiniją Lietu­
vos reikalui laimėti.

(Pabaiga rytoj)

Ekskomunikavo 3 moteris
už negrės sumušimą

ESATH, La. — Vyskupas 
Jeanmard ekskomunikavo (at­
stūmė nuo bažnyčios) tris kata­
likes, kurios sumušė negrę, mo­
kiusią mokykloj prie Lurdo Die­
vo Motinos bažnyčios katekizmo 
baltųjų ir juodųjų vaikus bend­
rai. Tačiau katekizmo mokymas

JAV, PRAREGĖKITE SSSR PAVOJŲ!
ŠAUKIA AMERIKOS PLANAVIMO S-GA
Reikalaują drąsios politikos civilizacijai gelbėt

WASHINGTONAS, D. C. — Amerikos planavimo sąjungos 
tarptautinės politikos komitetas įspėjo JAV vyriausybę, kad atėjo 
“aukščiausias laikas” pramatyti tuos komunistų politinius laimė­
jimus ir laisvojo pasaulio pralaimėjimus pastaraisiais mėnesiais.

Amerikos planavimo sąjungą, 
su būstine Washingtone, D. C.,1 
sudaro prekybos, pramonės, že­
mės ūkio, darbininkų unijų ir 
laisvųjų verslų atstovai. Jos 
tarptautinės politikos komiteto 
pirmininkas y&a Frank Altschul, 
General American Investors Co., 
New York, tarybos pirmininkas.
Užėjo pavojingiausias 
šaltasis karas

I Vėliausios Žinios I

Paleido kard. Wyszynski
VARŠUVA, Lenkija. — Atsto­

vas Lenkijos pažangaus Romos 
katalikų sąjūdžio, kovojančio už 
gerus santykius tarp Vatikano 
ir komunistų valdžios, pranešė, 
kad kardinolas Wyszynski paleis­
tas iš kalėjimo ir apsigyveno Sa­
nok vienuolyne Rzeszow apskri­
ty. Kardinolą jau aplankė vysk. 
Klepacz. Jis gali priimti, ką tik 
nori, bet neturi leidimo grįžti į 
Varšuvą.
Buvo suėmę 2 kongresmenus

BERLYNAS. — JAV vyriau­
sybė įteikė griežtą protestą So­
vietų Sąjungai dėl dviejų kon­
greso atstovų, vieno jo žmonos 
ir palydovo suėmimo. Atstovai 
Boland (dem., Mass.), Ostertag 
(resp., N. J.), Mrs. Ostertag ir 
palydovas, It. James McQueen, 
įvažiavo automobiliu apžiūrėti 
Rytinio Berlyno ir čia juos ko­
munistų sargybiniai pasitiko at­
kištais šautuvais. Išlaikius 4 va­
landas, amerikiečius paleido. Jie 
buvo suimti už tai, kad jų auto^- 
mobily buvo radijo aparatas.

įlke kandidatuosiąs
Minėtas visuomenės veikėjų 

komitetas savo pareiškime sako, 
kad kaip tik dabar prasideda pats 
pavojingiausias šaltojo karo lai­
kotarpis.

“Už taikos ofenzyvos dūmų už­
dangos”, sakoma komiteto pa­
reiškime”, Sovietų Sąjunga si­
stemiškai siekia sumaišyti lais­
vąjį pasaulį, sugriauti pamatus 
jo gynybos tvirtovėms ir palikti 
izoliuotas Jungtines Valstybes, 
pralaimėjusias taikos ir laisvės 
reikale, kuriam jos vadovauja”.

Pralaimėjimas po pralaimėjimo
Komiteto manymu, nekomu­

nistinės tautos neseniai patyrė . 
vieną pralaimėjimą po kito, kaip Į 
Vokietijoj, šiaurės Afrikoj, Vi- ' 
dūriniuose Rytuose, dar gali pra- j gemės ūkio darbuotoju, kolchozų 
laimėti ir Tolimuosiuose Rytuo- j vad()vų šalinimus Ukrainoj. Ten 
se. Jis pataria JAV vyriausybei nnmatyta pašalinti 5,986 kolcho-

— Penkios merginos, atliekan­
čios bausmes Ohio valstybės pa­
taisos namų kalėjime Akron, nu­
žudė kalėjimo viršininkę Mrs. 
Eula Bohman 59 metų, ir pabė­
go. Pirmadienio vakarą 4 iš jų 
jau buvo pagautos.

— Buvęs prtez. Trumanas nu­
neigė, kad jis išvadino vicepre­
zidentą Richard Nixon negrą-] GETTYSBURG, Pa. — Respu- 
žiais, spaudoj nevartojamais žo- j blikonų partijos pirmininkas L. 
džiais. Du korespondentai, kurie Hali, po pasitarimų su prez. Ei- 
klausė Trumaną jo nuomonės senhoweriu, pareiškė, kad, jo įsi- 
apie Nixon, atmetė jo pasiaiški- tikinimu, Eisenhoweris kandida- 
nimą.

— Pasibaigus stirnų medžio-' kata leis. O jo sveikata jau ir 
jimo sezonui Wisconsin© valsty- ’ dabar esanti nepaprastai gera, 
bėj, suskaičiuota, kad per sezo-: tvirtino respublikonų partijos 
ną buvo nušauti 8 medžiotojai 
ir 12 mirė nuo širdies smūgio.

— Bombėjuj, Indijoj, išvažia­
vus Sovietų vadams Bulganinui 
ir Chruščiovui, komunistai at­
naujino kruvinas demonstracijas 
prieš federalinę vyriausybę. Pir­
madienio demonstracijoj dalyva­
vo 100,000 žmonių.

— Maskvos dienraštis “Prav­
da” rašo apie pradėtus masinius

tuos ir 1956 metais, jei tik svei-

pirmininkas.

Komunistų šalių 
laiškų cenzūra

Amerikos 
rodė žinutė 
Lenkijoj.

lenkų spaudoj pasi- 
apie laiškų cenzūrą

cenzūruoti susovie-

griebtis iniciatyvos ekonominia­
me, .diplomatiniame ir idealogi- 
niame fronte, o nesitenkinti vien 
tik reagavimu į komunistų žy­
gius.
Pavojus Vakarų civilizacijai

Ir kol JAV nesiims veiksmin­
gų priemonių visuose šiuose fron 
tuose, Vakarų civilizacija, ku­
riai priklauso ir Jungtinės Vals­
tybės, bus nuolatiniame sunaiki­
nimo pavojuj, sakoma šios orga­
nizacijos pranešime.

Komitetas pataria, susitarus 
su draugais ir sąjungininkais, 
nedelsiant griebtis tų svarbių­
jų užsienio politikos sprendimų, 
o nestumti jas vis į ateitį, nes 
vieną dieną gali būti per vėlu.

Genevos konerencija, tiesa, 
sugriovusi Sovietų propagandos 
mitą, kad JAV yra “nesubrendu­
si ir neatsakinga tauta”, tačiau 
savo “taikos koegzistencija” pri­
darė ir didelių nuostolių, parėmė 
nepagrįstas svajones, kad komu­
nistai iš tikrųjų siekia sugyveni­
mo.

zininku viršininkai.t-

Kas dirba, turi 
teisę ir išgert

PROVIDENCE, R. I. — Tei­
sėjas Luigi de Pasquale nuspren­
dė, kad vyras, sunkiai dirbąs vi­
są savaitę ir parnešąs namo ai 
gą, turi teisę kartą per savaitę 
namie gerai išgerti.

šiuo sprendimu teisėjas ištei­
sino 49 metų vyrą, 4 vaikų tėvą, 
uždirbanti $70-90 per savaitę. 
Per 6 mėnesis jis 3 kartus įsigė­
rę ir kiekvieną kartą žmona iš­
šaukdavo policiją jį suimti. Po 
paskutinio suėmimo jis atsidūrė 
teisme. Bet teisėjas paliepė po­
licijai parvežti kaltinamąjį na-, 
mo ir palikti jį ramybėj.

Teisėjas davė be to patarimą 
nenešti visų pinigų žmonai, o 
kiek ir sau pasilaikyti. Tai esą 
kvaila,'kalbėjo teisėjas. Gyveni­
mas daugeliui vyrų pasidarytų 
rūgštūs, jei jie karts nuo karto 
negalėtų išgerti.

Laiškams 
tinto j Lenkijoj veikia atskira 
vadyba. Ypač atsidėjus peržiū­
rimi gaunami ir siunčiami užsie­
nin laiškai. Laiškų autorių už­
vedama atskira kartoteka. Ten 
surašomos visos žinios apie’laiš­
ko autorių ir sužymima, su kuo 
jis susirašinėja. Visa kas laiš­
kuose komunistams įdomesnio, 
tos laiško vietos nuoftografuoja- 
mos arba nurašomos. Užsienin 
ir iš užsienio joks laiškas be cen­
zūros negali patekti.

Neabejotina, kad panaši laiš­
kų cenzūra veikia ir Lietuvoj. 
Pirmais Lietuvos komunistų oku­
pacijos metais laiškų cenzūros 
valdyba buvo įsikūrusi Rygoj. 
Savo skyrius turėjo Lietuvoj ir 
Estijoj. Tada iš užsienio gauna­
mi ir užsienin siunčiami laiškai 
iš Lietuvos patekdavo Rygon, jei 
tų laiškų kuris pasirodydavo 
įtartinu. Visi kiti laiškai buvo 
cenzūruojami Lietuvoj ir jų ver­
timai rusų kalbon buvo siunčia­
mi Rygon. Verčiamos buvo tik 
tos laiškų vietos, kurios komu­
nistų šnipams buvo įdomesnės.

Marokiečių kovotojų vadas yra 
Mohammed EI Khabouchi, 40 me 
tų berberas, kuris tarnavo pran­
cūzų kariuomenėj Indokinijoj.
Dien Bien Phu belaisvis

Kautynėse dėl Dien Bien Phu 
tvirtovės EI Khabouchi pateko 
į Indokinijos komunistų (Viet- 
minto) nelaisvę. Kai po kelių 
mėnesių jį paleido, EI Khabouchi 
buvo jau tinkamai paruoštas ko­
munistų propagandistų organi­
zuoti sukilimus, sugrįžus į Pran­
cūzų Maroką.

Tokių marokiečių, kurie pate­
ko Indokinijoj į komunistų ne­
laisvę ir grįžo iš jos apmokytais 
revoliucionieriais, dabar yra 
Prancūzų Maroke ir daugiau.
Būstinė Ispanų Maroke \

Prancūzų šnipai susekė, kad 
Khabouchi savo štabo būstinę 
turi Talamagait kaime, Ispanų 
Maroke, netoli Prancūzų Maro­
ko miesto Tiži Ouzli.

Jam 5vadovaujant rifai ir ber­
berai spalio mėnesį užpuolė šioj 
vietoj prancūzų sargybas ir iš­
skerdė nemaža prancūzų kolo­
nistų.
2,000 partizanų

Riffo srity, prie Ispanų Maro­
ko, yra 15,000 prancūzų kareivių 
ir apie 2,000 ginkluotų marokie­
čių partizanų. Partizanai puldi­
nėja prancūzus 100 mylių fron­
tu ir po užpuolimų atsitraukia 
į kalnus arba pereina į Ispanų 
Maroką.

Šie partizanai imami iš Beni 
Ammar tautelės, kuri gyvena 
abiejų Marokų (Prancūzų ir Is­
panų) pasieny.
Ieško kovotojų Ispanų Maroke

Tie patys prancūzų žvalgybos 
šaltiniai mini Maroko pareigūną 
(kaidą) Zerkat, kuris dabar Ispa­
nų Maroke telkia partizanų dali­
nius kovoms su prancūzais, rif- 
kabilų tautelėse Targuish ir Me­
dina. Paprastai mažos grupės, 
nuo 5 iki 10 vyrų, pereina iš Is­
panų Maroko į Prancūzų Maro­
ką ir įsijungia į Khabouchi par­
tizanų armija. Ten jie kursto 
vietinius berberus kovai prieš 
prancūzus ir šiems bėdos Maro­
ke nuolat didėja.

Atvyko Rumunijos
prekybos atstovai
NEW YORKAS. — Trys ko­

munistinės Rumunijos vyriausy­
bės atstovai atvažiavo į Jungti­
nes Valstybes pirkti kukurūzų ir 
kitokių sėklų, o taip pat žemės 
ūkio mašinų.

Tai pirmas atsitikimas po II 
pasaulinio karo ir po Rumunijos 
sukomunistinimo, kada JAV pri­
ėmė rumunų prekybos delegaci­
ją. Jie pirks prekes per Garst & 
Thomas kompaniją Coon Rapids, 
Iowa. Mr. Garst buvo nuvažia­
vęs į Sovietų Sąjungą išgarsinti 
savo firmos sėklas ir gauti So­
vietų užsakymų. Prieš kelias 
dienas pas ji atvažiavo ir Sovietų 
delegacija pirkti tų pačių daly­
kų — sėklų 
nų.

Rumunai 
žemės ūkio 
doleriais.

ir žemės ūkio maši-

pirksią už $1 mil. 
padargų it mokėsią



VLIKO VEIKLA IR DARBO SĄLYGOS
Pirmininko M. Krupavičiaus pranešimas sesijai, 

įvykusiai 1955 m. lapkričio 24 d. New Yorke
(Tęsinys)

Bona dar daugiau VLIKo san­
tykius pablogino su Lozoraičiu. 
Jo dėka Bonoj negauta tai, kas 
buvo žadėta VLIKui suteikti.

Bonai paskyrimas VLIKo at­
stovo — ryšininko nėra tik VLIK 
pirmininko ir Užsienio Reikalų 
Tarnybos vald. Karvelio darbas. 
Tą skyrimą yra keliais atvejais 
nutaręs VLIKas. Kai iš Lozorai- ** s
čio negauta tuo reikalu jokio pri­
tarimo, VLIKas Norkaičio pa­
siūlymu dar kartą padarė toki 
sprendimą 1953 m. rugsėjo 1 d.

Šį vakarą ROBERT SABONIS ir 
jo brolis RICHARD, dainuos lie­
tuvių liaudies dainas per “ŠAL-
TIMIERO RADIJO”, W G E S, 
1390 kil. lygiai 8-tą vai. vakare.

Reta naiv’iena
Užsisakykite iki gruodžio 10 

dienos, 1955:
1. Tumo-Vaižganto Raštus ir 

biografiją,
. S. Raštikio Kovose dėl Lie­

tuvos I ir II dalį,
3. V. Putino Altorių šešėly, 

3 tomus ir visą eilę kitų vertin­
gų knygų, kurių išvardinti ne­
įmanoma. Be to rašomos-siuva­
inos mašinos, radio-foto apara­
tai ir laikrodžiai. Visas šitas ver­
tingas prekes gausite specialio­
mis kainomis pas J. KARVELĮ, 
3322 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. YArds 7-0677. NEPRALEIS-

“VLIKo ir VIT pirmininkų 
įteiktą Romos pasitarimo me­
tu LDŠui nutarimą skirti sve­
timoms valstybėms atstovus 
susitarus VLIKo pirmininkui 
su Lozoraičiu, kaip Diploma­
tinės Tarnybos šefu, VLIKas 
savo 1953.IN.1. posėdy nuta­
rė pakartotinai jį patvirtinti 
ir nutarimą įteikti LDŠui.

Jei LD(Š ligi š. m. rugsėjo 
mėn. 20 d. tuo reikalu neatsa­
kys, arba atsakys, kad jam 
VLIKo pateiktas svetimoms 
valstybėms atstovų skyrimo 
reikalu pakartotas VLIKo nu­
tarimas nepriimtinas, tuomet 
VT parenka atstovą, o VLIKo 
pirmininkas jį pristato Bonos 
vyriausybei”.
Šis VLIKo nutarimas mano 

buvo pasiųstas 1953 m. IX.3; 
1953.IX.21 tą nutarimą grąžino 
man atgal su tokiu prierašu ant 
mano rašto kampo: “Grąžinama, 
nes Lietuvos valstybės interesai 
neleidžia statyti tokius dalykus 
ultimatumų plotmėn”. Po tokio 
atsakymo teko atstovas — ryši­
ninkas skirti Bonai.

Atstovų skyrimo svetimoms 
valstybėms reikalu VLIKas bu­
vo nutaręs tokią tvarką: atstovą 
sutaria VLIKo pirmininkas ir 
Lozoraitis. Skiriamam rašte tai 
pažymima. Jį pasirašo susitaru­
sieji ir jis pateikiamas atitinka­
mai vyriausybei.

1953 m. derybos Romoj
1953.VI.18—24 d. Romoj vy­

ko pasitarimas, kuriame dalyva­
vo Lozoraitis su Girdvainiu ir 
aš su K. Zaikausku. Ten mano 
buvo padarytas tojus kalbamu 
klausimu kompromisinis pasiūly­
mas: VLIKo pirmininkas ir Lo­
zoraitis sutaria atstovą. Skiria­
majame rašte tas sutarimas ne­
minimas. Lozoraitis vienas jį 
pristato savo vardu ir tą raštą 
vienas pasirašo.

šis mano kompromisinis pa­
siūlymas nebuvo VLIKo nei dis­
kutuojamas, nei tvirtinamas. 
Juo buvo operuojama kaip VLI­

Ko priimta tylomis formulė. Tik 
vienas Karvelis buvo ne VLIKo 
posėdy kelis kartus pastebėjęs, 
kad aš tokio pasiūlymo neturė­
jau teisės daryti ir tai esąs tik 
mano asmeniškas pasiūlymas. 
Tačiau ir ši formulė Lozoraičio 
buvo atmesta.

Romoj nebuvo prieita jokio 
susitarimo, tik padaryta tokia 
tuo reikalu išvada: “Kadangi 
Bonos skirtino ryšininke reikalu 
prie vieningos nuomonės nepri­
eita, klausimą pranešti VLIKui 
ir diplomatams ir laukti jų nusi­
statymo. VLIKas į tai atsakė 
tik ką skaitytu 1953.IX. 1 nusi­
statymu. Iš diplomatų nesulauk­
ta lig šios dienos jokio atsaky­
mo.
Nutarimas skirti ryšininką

Pateiktina informacijai iš to 
paties klausimo dar viena VLIK 
rezoliucija. 1954.VIII.il—13 d. 
VLIKas savo posėdy priėmė to­
kį nutarimą, kuris buvo pateik­
tas jo išrinktos komisijos, susi­
dedančios iš J. Kairio, S. Migli­
no ir K. žalkausko:

“VLIKas, išklausęs VT pir­
mininko žalkausko ir URT 
Valdytojo Karvelio praneši­
mus apie padėtį ryšium su 
Lietuvos atstovavimu prie Vo­
kietijos Federalinės Vyriau­
sybės ir apie jų atsilankymą 
Vakarų Vokietijos Užs. Rei­
kalų Ministerijoje Bonoje ir 
imdamas domėn:

1. Kad Lietuvos diplomati­
niams santykiams su Vokieti­
ja atkurti VLIKas ėmėsi ini­
ciatyvos, įteikdamas Federali­
nės Vokietijos Vyriausybei 
1949 m. gruodžio m. 5 d. me­
morandumą. Nuo tada VLIK 
per Užs. Reikalų Tarnybą pa­
laikė ryšius su Federalinės 
Vokietijos Vyriausybe.

2. Kad St. Lozoraitis, jo pa­
ties teigimu, prisistatė Vaka­
rų Vokietijos Užs. Reik. Mi­
nisterijoje 1952 m.

3. Kad per pastaruosius me­
tus VLIKas > dėjo visas pa­
stangas susitarti su Lietuvos 
diplomatais atstovo skyrimo 
reikalu, tačiau susitarimo dėl 
visiems žinomų priežasčių ne­
pavyko pasiekti.

4. šios padėties akivaizdoj

1953 m. rugsėjo m. 1 d. posė­
dyje VLIKas nutarė pavesti 
VT-ai skirti atstovą prie Fe­
deralinės Vokietijos Vyriau­
sybės.

5. Apie šį nutarimą pain­
formuotas Lozoraitis, pakar­
todamas savo nusistatymą, 
griežtai atsisakė, jog jis nesu­
tinka, kad dėl atstovo skyri­
mo VLIKo ir Lozoraičio būtų 
susitarta. 1954 m. kovo m. 19 
d. Lozoraitis pranešė, jog jis 
yra pristatęs dr. Gerutį at­
stovauti Bonoje.

6. URT Valdytojui lankan­
tis Vak. Vokietijos Užs. Reik. 
Ministerijoj 1954 m. kovo m. 
31 d. paaiškėjo, kad Vak. Vo­
kietijos Užs. Reik. Ministeri­
ja apie Geručio pristatymą 
nieko nežino. Iš St. Lozoraičio
1954 m. rugpiūcio 9 d. komu­
nikato aiškėja, kad jis Gerutį 
pristatė atstovauti tik 1954 
m. liepos m. 4 d.

7. Dr. Karvelio oficialus pri­
statymas VLIKo delegatu su 
teise atstovauti Lietuvos vals­
tybei įvyko 1954 m. gegužės 
m. 4 d.

8. Del šio pristatymo St. Lo­
zoraitis Vakarų Vokietijos 
Užs. Reikalų Ministerijai yra 
įteikęs du protestus ir asme­
niškai daręs intervenciją.

9. šių St. Lozoraičio veiks­
mų pasėkoje susidarė padėtis, 
kad šalia VLIKo delegato prie 
Fed. Vokietijos Vyriausybės 
dr. Gerutis atstovauja St. Lo­
zoraitį.

10. Lanka nips VT pirminin­
kui ir URT Valdytojui 1954 
m. rugp. m. B d. Vak. Vokie­
tijos Užs. Reikalų Ministeri­
joj, buvo pareikšta, kad Lie­
tuvos atstovu galėtų būti pri­
pažintas tas asmuo, dėl kurio 
būtų raštiškas susitarimas ir 
VLIKo, ir Lietuvos Diploma­
tinės Tarnybos.

VLIKas, didžiai apgailes­
taudamas susidariusią padėtį, 
kuri yra St. Lozoraičio inter­
vencijų pasėka, konstatuoja, 
kad yra pakenkta Lietuvos 
reikalui ir vidaus nesutarimai 
išnešti pas svetimuosius. Vi­
są tai turėdamas galvoje, 
VLIKas nutaria įpareigoti 
VLIKo pirmininką ir VT-bą

daryti visus žygius Lietuvos 
atstovavimui prie Federalinės 
Vokietijos Vyriausybės su­
tvarkyti”.

Lozoraičio veikla pakenkusi 
laisvinimo reikalui

Tai trumpas lapelis iš plačios 
VLIKo—Lozoraičio santykių is­
torijos. Jį čia pakėliau ne tik dėl 
to, kad šis klausimas apima ma­
no pranešamąjį VLIKo veiklos 
laikotarpį, bet ir dėl to, kad esu 
sužinojęs, jog grupių CK atsto­
vų pasitarimuose šis santykių su 
Lozoraičiu klausimas buvęs iš­
keltas ir net priimta tuo reikalu 
rezoliucija.

Kas darytina ? Lozoraičio veik­
la, ar bus ji sutarta ar nesutar­
ta su VLIKu, nieko nepadės Lie­
tuvos laisvinimo reikalui, Kaip 
lygiai nepakeis jo eigos, ar VLI- 
ke bus 10 narių ar 100. Bet, kita 
vertus, turiu konstatuoti, kad 
Lozoraičio beątodairinė veikla 
nėra palanki tam laisvinimo rei­
kalui. Jis jau nemaža jai yra pa­
kenkęs. Tas liūdnas faktas vi­
siems yra žinomas.

Tik ką gautas iš Madrido raš­
tas ryškiai tai patvirtina. Aš esu 
vieno vežimo šalininkas, ir ta 
linkme visą laiką stengiausi dirb­
ti. Lietuva yra ir turi būti vi­
siems lygiai brangi ir todėl visi 
turime tilpti viename laisvinimo 
vežime. Daug per savo 1Q metų 
laikotarpį VLIKe padėjau pa­
stangų, kad visi tame vežime 
tilptumėm ir kad visi viena kryp­
timi sutartinai žygiuotumėm.

Nekalbėdamas ’apie senesnius 
laikus, priminsiu tik paskutinius 
metus.
Pasiūlymas, kuris buvo atmestas

Metų pradžioj turėjau pasita­
rimą su opozicijos atstovais tuo 
reikalu Veinheime. Po Vein- 
heimo du pasikalbėjimus su 
jais turėjau Reutlingene ir lai­
mingai priėjom prie birželio 6 
dienos susitarimo. Tik gaila, 
kad tas susitarimas buvo su­
kliudytas. Į tą vieną vežimą dar 
kartą pamėginau įsodinti ir Lo­
zoraitį. šių įlietų birželio m. 2 
d. patiekiau tok pasiūlymą VT:

(Bus* daugiau;

— Savo auka palengvink s<- 
ielių sunkias tremties aįenasJ
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GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0333 ir PR 8-0834

......... ... ............. > 
n Gėlės Mylintiems 

Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
S N I ........ ■ ■/

KITE ŠIOS PROGOS. (Sk.)

Padėkime artimiesiems 
Lietuvoje

Plačiai pagarsėjusi Amerikos 
žemyne Pąlria Gift Parcel Co. 
pavedė lietuviškai valyklai Pub 
lie Cleaner atidaryti naują siun­
tinių užsakymų skyrių į Lietuvą 
ir kitus SSSR užimtus kraštus.

Priimame žodžiu ir raštu pil­
nai apmokėtus medžiagų, avaly­
nės, maišto ir vaistų užsakymus 
ir garantuojame 100%. Dirbama 
kasdien valyklos darbo valan­
domis.
P ATRIA GIFT PARCEL CO.

3741 West 26th Street 
Chicago 23, Ill.

CRawford 7-2126
• (Skelb.)

Vyrai, Moterys -- 
peržengę 60 metų?

Dabar Jūs galite turėti gyvybės 
ir ligoninės apdraudimą-

CHICAGO, ILL. — Jei Jūs nesate 
peržengę 80 metų amžiaus ir nevar- 
tojate jokių svaiginamųjų gėrimų, tai 
galite pasistengti gauti $-1300 apdrau- 

. da -gyvybės, ligoninės, priežiūros i- 
vėžio išlaidoms apmokėti. Jums nerei­

škia apsunkinti šiomis išlaidomis savo 
’šeimos!

Jūs galite tartis betarpiškai su mu­
mis ir pasitikėti mūsų nauju planu. 
Viskas bus pristatyta paštu. Pas Jus 
nesilankys jokie agentai ir Jūs nesate 

. nieku įpareigoti.
Smulkesnėms informacijoms gauti 

rašykite šiandien ir siųskite pašto at­
viruką arba laišką, nurodydami savo 
amžiui sekančiu adresu:

. Pioneer - 'Security
Life Ins. Co.

6355 No. Clark St., Dept. F
Chicago 26, Ill.

Prašykite Mrs. Rogers 
ROgers Park 1-1700

fOVEIKIS»f
* 1 Dalis.

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka­
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

r ■

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

ambulance diena IR NAKT]

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AI R-CONDITIONED KOPLYČIOS

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

i

h®

Never before have we offered a shaving instrument 
to compare with this new Remington 60 DeLuxe! 
Never before has it been possible to remove whiskers 
bo quickly, so smoothly, so easily! It’s the shaver 
designed for the man who demands perfection. 
Beautifully styled ... beautifully machined... 
beautifully gift packaged in rich black, trimmed 
with golden chrome. And when it comes to per­
formance, this Remington 60 DeLuxe is well nigh 
unbelievable. It has the greatest live cutting surface 
ever put on a shaver, so whiskers just melt away 
at the lightest touch. Shaving heads are mounted

on the famous Remington Contour principle to get 
into those hard-to-reach spots which other shavers 
can’t touch. Drop in at our store today and see for 
yourself why we say the new Remington 60 DeLuxe 
is the finest electric shaver ever made.

FREE 14- DAY TRIAL — $7.50 TRADE-IN
EASY CREDIT TERMS

AMERICAN FURNITURE and RADIO STORES
1523 N,.Milwaukee Ave. HUmboldt 6-5000

4 ’ OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue 'H.
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

GRovehili 6-2345-6 ® TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

NARIAI
Chicagns
Lietuvių
Laidotu vh?
Direktorių

snciaeiios

AMBULANCE 
PATARNAVL 
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ. 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE.

PETRAS P. GURSKIS
(159 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE f
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

9 P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS 7
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASATTIS - BUTKUS
14 16 S. 50th AVE., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

1646 W. 46th STREET Phone; YArds 7-0781

STEPONAS C LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GARSINKITĖS “NAUJIENOS E’'
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Pavykęs “Sandaros” 
koncertas

Savaitraštis “Sandara” lapkri­
čio 27 d. Chicagos Lietuvių Au­
ditorijoje surengė savo metinę 
pramogą — koncertą.

Belaukiant koncerto pradžios 
teko su vienu kitu šnektelt šie­
met labai opia tema — apie vis 
mažėjantį parengimų lankytojų 
būrį. Vienas senosios kartos lie­
tuvis, nuolatinis mūsų pramo­
gų — koncertų, paskaitų ir ki­
tų viešų pobūvių — lankytojas, 
reikšmingai pastebėjo, jog Chi­
cagos lietuvių parengimų salės 
nepaprastai buvusios aptuštė j tį­
sios prieš naujųjų ateivių atva­
žiavimą. Naujieji ateiviai buvo 
įnešę gyvumo. Dabar vėl lanky­
tojų mažėja. Ir, tur būt, kaip 
jis sako, tai būsiąs paskutinis 
mūsų smukimas. Po jo lietuvių 
parengimai vargu beprisikelsią, 
vargu ar besulauksią gausios pu­
blikos . ..

Tačiau “Sandarai” publikos 
netrūko. Kas atėjo kiek pavėla­
vęs salėje laisvos kėdės nebega­
lėjo rasti. Tik balkone buvo lais­
viau. Chicagą staigiai užklupu- 
sis šaltis, sniegas ir apledėję ke­
liai nebuvo kliūtim susirinkti 
sandariečių publikai, kurios dau­
gumą sudarė senoji karta. Jei 
naujieji ateiviai būtų tiek ryž­
tingi, kiek ryžtingumo lietuvių 
veikloj nuolat parodo senosios 
kartos lietuviai, tai dar nereikė­
tų baimintis dėl lietuvių kultūri­
nių pramogų smukimo.

Koncerto programa ouvo dvie­
jų dalių. Pirmojoj dainos ir ari­
jos, o antrojoj — suvaidinta 
“Viengungių” operetė. Tiek dai­
nos, tiek operetė, kaip spėti ga­

lima iš gausių plojimų, publikai 
patiko. Programos vykdytojų 
(solistai, vaidintojai) dauguma 
buvo naujieji ateiviai. Pirmojoj 
daly solo ar duetus dainavo Al­
dona Lankutytė, Rūta Lukoše- 
vičiūtė, Albina Kasparaitė-Ru- 
ther ir Juozas Blažys. Jiems 
akompanavo ir pats solo pianinu 
paskambino Jonas Byanskas. 
Operetėj vaidino Albina Kaspa- 
raitė-Ruther, Stasys Lukoševi­
čius, Juozas Blažys, Julius Sav- 
rimavičius, Vytautas Lazauskas, 
Pranas Olis, Rūta Lukoševičiūtė. 
Operetę režisavo Genovaitė Gied­
raitienė, o muzikinę dalį tvarkė 
Jonas Byanskas.

Po programos vyko svečiavi­
masis ir šokiai B. Pakšto orkes­
trui griežiant. J. Klauseikis

Cleveland*) piketavimus 
apdejavo Maskvos 
radijas

Komunistiškųjų imperialisti­
nės Rusijos žurnalistų “viešna­
gę” Amerikoje klausimais ir pi- 
ketavimais neseniai ryškiai “su­
drumstė” Cleveland© lietuviai.

Tai ypatingu skausmu ir stip­
ria pagieža suerzino ir pačias 
Maskvos viršūnes.

šit šiomis dienomis nuolat 
Šiaurės Amerikai daug angliškai 
kalbąs Maskvos radijas platokai 
“nuaiškino”, jog “baisūs Ameri­
kos visuomenės sluoksniai suter- 
rorizavo” jų žurnalistus Cleve- 
lande.

Taigi vis “nenaudėliai” tie lie­
tuviai ... Jo Leo

— Berankiai, bekojai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbos Aukok jiems!

Town of Lake
BALFo rūbų ir avalynės va­

jus Town of Lake kolonijoj pra­
sideda šiandien ir baigiasi gruo­
džio 4 dieną. Rūbai priimami 
Napoleono Zajančausko maisto 
produktų krautuvėje, 4551 So. 
Hermitage Ave., telef. YArds 
7-4301, kasdien nuo 7 vai. ryto 
iki, 10 vai. vakare.

Maloniai prašome Town of

Lake gyvenančius lietuvius pa­
gal išgalę paaukoti rūbų bei ava­
lynės likusiems Vokietijoje pa­
remti.

BALFo Chicagos Aps. V-ba

4938 Archer Aveeue T«l. LA3-67W

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA * 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVE
I N SURE D'

AUGUST SALDOKAS Prezidento*

Now at American Furniture and Radio Stores
See the only Dryer with 

Exclusive 3 Position

HAMPER-DOR

’/4 OPEN
A convenient 
clothes chute.

y2 OPEN 
It’s a Sort ’n 
Stack shelf!

FULLY OPEN
Handy for
unloading.

• 4-way Selective Drying — lets you 
dry all fabrics safely5

• Giant Dryer Cylinder, Super-Volume 
Fan, Lower Drying Temperatures

Sutvarkykite Laiku Savo Automobilį 
COMPLETE AUTO SERVICE 

4542-44 SO. WESTERN AVENUE Tel.: CLiffside 4-0079
Sav. Stasys Dapkus, prityręs mechanikas 
turis moderniausius įrengimus, gerai ii 
nebrangiai pataiso karoseriją ir nudažo 
taip pat sureguliuoja motorą, kad tau 
piau naudotŲ benziną ir alyvą. Jis šioje 
srity dirba nuo 1936 m., taip kad jo darbu 
būsite patenkinti. NamŲ tel.: WA 5-7580,

model AW-450LS

Easy Terms
King-Size Trade-In j23986

EASY TERMS

See the First Washer 
with a Fully Automatic

reSUDSer

Jūsų ir Jūsų šeimos saugumui
Jei turite Universal Savings sąskaitą, tai galite būti tikri:

Kad Jūsų taupomi pinigai atneš Jums daugiau pelno ...
Kad Jūs turite lesų nelaimės atveju ...
Kad Jūs galite pirkti pageidaujamą prabangos 
daiktą tada, kada norite ...
Kad turėsite pinigų, kada jie bus reikalingi.

Tarnavome bendruomenei ištisus 32 metus be petraiikos, ir 
tarnybą plečiame. Universal Savings yra draugiška finansinė įstaiga, 

aptarnaujanti Jūsų kaimynus ir norinti patarnauti Jums.

Esame Federal,Savings and Loan Insurance Corporation narys. 
Santaupos apdraustos iki $10,000.00.

Universal Savings
1800 SOUTH HALSTED STREET 

Chicago 8, Illinois

CAMAZING NEW ’56 NORGE

Saves Hot Suds Water 
For Re-Use Without 

Watching ... Waiting!
Just toss in second load . . . touch a button and 
Walk away. No waiting, watching, guessing—it’s 
completely automatic from fill to finish. Saves 
both soap and hot water.

LAUNDRY APPLIANCES
It’s 2 Washers in One 

thanks to Dual Time-Line Control;

DRYER.............................

Nationally advertised Ironer $>| ^095

TOTAL.......... $43g90

You get both for only ’299»6

REGULAR CYCLE
For regular wash.

SHORT CYCLE
For “delicate” wash.

• Wave-Action 
Agitator

COURTEOUS SALESMEN TO SERVE YOU!

AMERICAN FURNITURE and RADIO STORES
1523 N. Milwaukee Ave. HUmboldt 6-5000

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Siuntiniai į Lietuvą
Lietuvių Bendrovė Overseas 

Cargo Co. siunčia į Lietuvą ir 
į kitus Europos kraštus siun­
tinius su angliška medžiaga 
kostiumams, maistu, avalyne, 
vaistais ir kt. su pilna 100% 
garantija. Visi mokesčiai sumo­
kami čia, gavėjas nieko nemo­
ka. Siuntiniai siunčiami iš Eu­
ropos sandėlių. Greitas prista­
tymas.

Prašykite mūsų siuntinių są­
rašų :

OVERSEAS CARGO CO.
4426 So. Rockwell Street, 

Chicago 32, Ill.
Tel.: YArds 7-4337

(Skelb.).

I
 Duoną ir įvairias skanias 

bulkutes kepa

BRUNO’S KEPYKLA

3339 SO. LITUANICA AVĖ.

Tek: CLiffside 4-6376
Pristatome į visas krautuves ir 
restoranus taip pat išsiunčiam į 

visus artimuosius miestus.

KRAUTUVĖ ir DIRBTUVĖ 
Televizija, radijas, fonografai, 

lempos, baterijos, antenos.
J. G. TELEVISION CO. 

2512 WEST 47th STREET 
Tel.: FRontier 6-1998

--------—....................... .....—
r— .......  "
Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS A i
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tek: FRontier 6-1882

t.________ *

PIGIAI IR SAUGIAI

PERKRAUSTAU
BALDUS 
VIETOJE. ‘IRf I^TOLIAU 'L 

K. EIDUKONIS
£ Turiu naują didelį sunkvežimį; •£ 
į specialiu? Įrankius Ir apdraudas % 
£ 6930 So. Taimen, Chicago 29. III. Sj 
> Te!. GRovahlll 6-7096 į

ZZ6Z-Z IA "PI III '6 o6eo|qo 
133SIS OOOM OS 9Wfr

souijAsujvjtd sbBuįuįzBs 'snSij 
’šiwi?BANNns sn3aia "

SmVIOBdS W SS6L svmvN 
no; jį rpre §į 

SVWAlSnVHMM3d

RAMUNĖS
švieži Ramun ė s 

aJ diedai, pusė svaro 
t ramunių ar-

katų visada gerai 
r\ gert. Liepos žiedai,

pusė sv. $1.25: lie­
pos žiedai yra vartojami dėl iš­
šaukimo prakaito, pūslės ligų, 
šalčio ir inkstų ligų. Puplaiškio 
lapai, pusė sv. $1.25; kartusis 
puplaiškis gerai nuo kepenų ligų, 
škarbuto, geltliges, reumatizmo 
ir kirminų. Trejanka, 75 cenai: 
trejanka nuo Visokių vidurių 
piktybių. Prisiųsk $4.00, tai gau­
si viską kas čia yra pasakyta.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

So. Boston 27, Mass.

SOPHIE BARCUF
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadieni iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadieni 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.
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Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Brazilijos parlamentas paskelbė “apsiausties stovį”, 
kuriuo suspenduojama kai kurios konstitucinės teisės. 
Jo tikslas yra neleisti prezidentui Joao Cafe Filho, dėl 
ligos laikinai pasitraukusiam iš savo pareigų, grįžti į 
savo postą.

Kai prezidentas Cafe buvo ištiktas širdies smūgio, jo 
vietą buvo užėmęs viceprezidentas Carlos Luz, bet lap­
kričio 11 d. jį nuvertė kariuomenės vadai, kurie pave­
dė valdžią buv. generalinio štabo viršininkui Nereu Ra­
mos ir trijų militarinių tarnybų ministeriams. Parla­
mentas (šią vyriausybę patvirtino, įgaliodamas Ramos’ą 
eiti prezidento pareigas.

Tuo būdu Brazilija dabar turi du prezidentu: Joao 
Cafe Filho, kuris yra konstitucinis prezidentas, bet ne­
beturi prezidento galios, ir Nereu Ramos, kuris eina 
prezidento pareigas.

Yra dar ir trečias prezidentas — Juscelino Kubitschek, 
kuris buvo išrinktas visuotiniu balsavimu ir, pagal kon­
stituciją, turėtų būt įvesdintas į prezidento postą, drau­
ge su išrinktuoju viceprezidentu Joao Goulart, sausio 
31 d. Bet jų dviejų ateitis neaiški.

Dabartinė Brazilijos valdžia kaltina prezidentą Cafe 
ir buv. viceprezidentą Luz, kad juodu dalyvavę “sąmoks­
le” neleisti naujai išrinktiem prezidentui ir viceprezi- 
dentui užimti savo vietas. Dėl to kariuomenės vadai sa­
kosi vieną jų (viceprezidentą Luz) pašalinę, o kitam 
(prezidentui Cafe) neleidžia eiti savo pareigų. Tačiau 
klausimas, ar Ramos’o vyriausybė leis Kubitscheką ir 
Goulart’ą?

Juscelino Kubitschek, gydytojas iš profesijos, gavo 
daugiausia balsų prezidento rinkimuose, bet negavo ab­
soliučios daugumos. Brazilijos konstitucijoje nėra aišku­
mo, ar prezidentui išrinkti reikia tik paprastos daugu­
mos, ar absoliučios daugumos. Bet jo priešai puola jį 
daugiausia dėl to, kad už jį balsavo komunistai (nors 
sakoma, kad jisai neprašė jų paramos), ir įtaria jį, kaip 
apsimaskavusį komunistų šalininką.

Armijos vadai, pasiėmę valdžią nekonstituciniu keliu, 
kažin, ar benorės ją iš savo rankų paleisti, kai ateis lai­
kas inauguruoti naująjį prezidentą?

Vokiečiai Nesitars Atskirai
Dr. Heinrich von Brentano, Vokiečių Federalinės Res­

publikos užsienio reikalų ministeris, pasakė spaudos kon­
ferencijoje Berlyne, kad vakarinė Vokietija neves atski­
rų derybų su Sovietų Sąjunga krašto suvienijimo klau­
simu. Keturių Didžiųjų užsienio reikalų ministerių kon­
ferencijoje šis klausimas pasiliko neišspręstas ir net ne­
svarstytas. Dr. Brentano sako, jei nepasisekė susitarti 
didžiosioms valstybėms, tai kaip gali tikėtis geresnio pa­
sisekimo viena Bonos vyriausybė, derėdamas! su rusais?

Vakarinė Vokietija ketina laukti. Ji atmeta “neųtra- 
lizmą”, nes, būdama Europos centre ir norėdama būti 
neutrali’ tarp dviejų karinių blokų, ji būtų verčiama dė­
tis tai su Rytais, tai su Vakarais.

Ji tikisi, kad rusai galų gale įsitikins, jog Vokietija 
turi būt suvienyta, ir kad jiems patiems bus saugiau, 
jei Vokietija įsijungs į bendrą Europos gynybos sistemą.

Painiava Brazilijoje

VLASOVĄ IŠVEŽĖ MVD 
AGENTAI

Prieš kelias savaites lankėsi 
Chicagoje ir kituose Amerikos 
miestuose sovietų statybos de­
legacija, vadovaujama vyriau­
siojo Maskvos arbhitekto Alek­
sandro Vlasovo. Prieš išva­
žiuojant jai Europon, sovietų 
valdžia paskelbė, kad Vlaso­
vas yra pašalintas iš savo pa­
reigų ir kad jam yra atimti jo 
turėtieji ordinai ir kitokie pa­
žymėjimai.

Kai Aleksandr Vlasov atvy­
ko į Paryžių, stotyje S. La- 
zaire susirinko didelė minia 
prancūzų žurnalistų, rusų emi­
grantų ir kitokios publikos. 
Laikraščio “Figaro” korespon­
dentas rašo, kad iš traukinio 
vagono išlipo Vlasovas, veda­
mas dviejų vyrų. Minia ėmė 

reikalauti, kad jam būtų leis­
ta pasakyti viešai, ar jisai grįž­
ta į Rusijų savo noru, bet jo 
“palydovai” (aišku, sovietų 
MVD agentai) neleido niekam 
prie jo prieiti ir drauge su juo 
pasislėpė stoties policijos ko­
misariate. Prancūzų policijai 
saugoj ant, Vlasovų ir abudu 
jo “sargu” pasodino į SSSR 
pasiuntinybės automobilį ir 
nuvežė į tų pasiuntinybę.

Vakare tų pačių dienų “Reu­
ter’s” telegrafo^ agentūra pa­
skelbė pranešimų, kad jos at­
stovui pasisekė pasimatyti su 
Vlasovu, ir jisai pasakė agen­
tūros atstovui, kad jisai labai 
džiaugiasi tuo, jog grįžta na­
mo. Bet šį pareiškimų jisai pa­
darė MVD agentų akivaizdoje. 
Vlasovo žodžiai, sako “Figa­
ro”, visai prieštarauja tai sce­
nai Paryžiaus geležinkelio sto­

tyje, Sūrių malė 'daug liudinin­
kų. Laikraštis įdėjo fotografi­
nę nuotraukų Vlasovo ir dvie­
jų vyrų, stipriai laikančių jį 
už abiejų rankų.

Taigi iš viso ko matyt, kad 
buv. vyriausias Maskvos arki- 
tektas buvo jėga išgabentas į 
Sovietų Sųjungų. Maskvos ver­
gams nelengva ištrūkti iš jos 
nagų net ir tada, kai jie atsi­
duria užsienyje.

SUOMIJOS PREZIDEN­
TAS 85 METŲ

_________ i
Suomijos prezidentui Juho 

Paasikivi pereitų šeštadienį su­
kako 85 metai amžiaus. Jisai 
ketina vėl kandidatuoti sausio 
mėnesį, kai bus nauji prezi­
dento rinkimai. Prezidento ter­
minas yra šešeri metai.

Paasikivi yra konservatyvių 
pažiūrų žmogus, bet moka su­
sikalbėti su Rusijos bolševi­
kais, kurie labiausia neapken­
čia socialdemokratų.

MEANY - “BAISIAUSIAS” 
KOMUNISTŲ PRIEŠAS

Besiruošdami ateinančiųjų 
metų prezidento ir kongreso 
rinkimams, Amerikos komu­
nistai, kaip rašo Victor Riesel, 
gavo įsakymų iš savo užsienio 
“bosų” skverbtis, kur tik gali­
ma, į demokratų partijų ir ko­
voti prieš buv. prezidentų Tru- 
manų, New Yorko gubernato­
rių Harrimanų, senatorių Dou­
glas ir Am. Darbo Federacijos 
prezidentų George Meany.

Komunistų partija turi 23,- 
000 disciplinuotų narių, kurie 
aklai seka paskui savo vadus, 
o pastarieji daro taip, kaip 
jiems paliepia Maskvos paskir­
ti “patarėjai”.

Tarptautinė komunistų orga­
nizacija, kurių kontroliuoja 
Maskva, paskelbė Am. Darbo 
Federacijos prezidentų Meany 
“vyriausiuoju priešu” ir įsakė 
smerkti jį, kaip “darbininkų 
klaidintojų” ir “karo kurstyto­
ją”.

Amerikos komunistų vadas 
William Z. Foster, kuris išsisu­
ko nuo teismo, pristatydamas 
gydytojo lindynių, kad jisai 
esųs ligonis, yra vadas tik iš 
vardo. Tikrasis partijos vai­
ruotojas nėra žinomas nė par­
tijos nariams ir veikia pogrin­
dyje.

Atviras laiškas
Amerikos lietuviams

Vokietijoj ir Austrijoj likusius 
lietuvius pabėgėlius nuo komu­
nizmo daugumoj vietų aplankiau 
ir susipažinau su jų vargais.

Ypatingai skurdus ir sunkus 
gyvenimas skaitlingų šeimų, neš 
juo didesnė šeima, juo mažiau 
jie gauna pašalpos iš vokiečių 
valdžios. Labai gaila mažų vai­
kučių, kurių čia yra per 2,000. 
Jų tėveliai neturi iš ko Kalėdų 
šventėms dovanėlių suteikti ir 
todėl Kalėdų “dėdukas” jų ne­
aplankys. Būkite tad Jūs, Amey 
rikos lietuviai, jiems tas Kalėdų 
“dėdukas” ir kiekvienas, kas ga­
lite pasiųskite Kalėdų šventėms, 
kad ir mažų auka į BALF Cen­
trų: ULRA, 105 Grand Street, 
Brooklyn 11, N. Y.

BALF Centras greit perduos 
ir čia bus išdalinta Kalėdų šven­
čių proga vaikučiams.

KAN. DR. J. B. KONČIUS, 
BALFo Pirmininkas

Papildomos j
autobuso linijos i

Nuo pirmadienio, gruodžio 5 
d., Cicero av. pietine dalim Visos 
dienos tarnybai paleidžiamas 
naujas autobusas (No. 54B) su 
papildomais atsišakojimais vi- 
durryčio metu tarp Cermak Rd. 
ir Archer av. Ši papildoma tar­
nyba duos publikai lengvesnį ir 
patogesni susisiekimą , su Mid­
way Airport ir kitomis pietinė­
mis Archer av. vietomis ligi ,76 
Street.

Skaitykite “N-nas”

J. PĖTERAITIS ----- - ------------------------

Kun. Dr. Gaigalaitis buv. Prūsijos seimo 
lietuvių atstovas

(Tęsinys)

Toliau jis pastebi savo kal­
bos įvade, kad riba tarp prū­
sų lietuvių ir Lietuvos didku- 
nigaikštystės, kuri suėjusi su 
lenkais į unijų, buvusi išvesta 
1422 m. Čia jis primena, kad 
lenkai buvę lietuvių tanios ne­
laimė ir jie aplenkinę ir Lietu­
vos didikus, ir daug žymių as­
menų, kuriais lenkai šiandien 
didžiuojasi, sako jis, yra lietu­
viai, ne lenkai... Kalbėdamas 
apie lietuvių kalbos 'reikalin­
gumų mokyklose, jis klausia: 
“Kodėl mes lietuviai esame tai 
nusipelnę, kad 1872 m. įvesta 
mokyklose vien tik vokiečių 
dėstomoji kalba?” Jis išdėstė 
čia visus Maž. Lietuvos lietu­
vių siųstus prašymus ir petici­
jas Prūsijo karaliuj sųryšy su 
lietuvių kalbos naikinimu ir 
pareiškė, kad jei net iš pačių 
vokiečių pripažintų 120,000 
Maž. Lietuvos lietuvių, pasira­
šė pavz., 29,000 po peticija, tai 
ta peticija turi savo neginčyti­
nų reikšmę ir į gimtosios kal­
bos mokymų lietuviškose vie­
tovėse reikia atsižvelgti. Jo 
nuomone, ypatingai yra svar­
bu dėstyti lietuvių kalboje ti­
kybų, nes žmonės paskutiniuo­
se laikuose ateinantis su aša­
romis akyse jo prašyti, kad jis 
rūpintųsi, jog lietuvių vaikai 
būtų mokomi mokyklose bent 
tikybos savo kalboje. Jo ma­
nymu, jaunuomenė dabar jau 
pradedanti nebevaikščioti tais 
keliais, kuriais ėjo senieji ir 
priežastys to glūdinčios tame, 
kad ji negaunanti tikybos pa­
mokų išguldymo motinos kal­
boje. “Lietuviai nori, kad jų 
vaikai būtų verti savo tėvų pa­
likimo”, tęsia jis. Jo parapijo­
je (Priekulėje) gyvenų pavz., 
keturi penktadaliai lietuvių, o 
mokytojai nesuprantu nei žo­
džio lietuviškai... Jau virstų 
taip, sako jis, kad tėvai eina 
į lietuviškas pamaldas ir da­
lyvauja liet, komunijoje, o vai­
kai vaikščioja į vokiškas. 
“Koks čia gali būti kilnus ir 
širdingas šeimos gyvenimas ?” 
Klausia jis. Mokyklų prižiūrė­
tojai esą vokiškesni už vyriau­
sybę ir norį lietuvius kuo grei­
čiausiai suvokietinti... Jis aiš­
kina čia, kad mokytojai daž­
nai patys prisidėję savo neti­
kusiais metodais prie lietuvių 
kalbos naikinimo mokyklose. 
Užduodami per didelius kie­
kius pavz., tikybos pamokų at­
mintinai išmokti, jie dažnai 
vaikus atgrųsinę nuo lietuviš­
kų pamokų ir todėl tėvai bū­
davo kartais patys priversti 
prašyti, kad liet, kalbos pamo­
kos būtų panaikintos. (Apie 
mokyklas ir mokymų velionis 
turėjo ir* nemažų asmeniškų 
patyrimų, nes iki pirmojo pa­
saulinio karo bažnyčios ir švie­
timo sritys buvo aname krašte 
sujungtos ir kunigas turėjo tei­
sę savo parapijos pradž. mo­
kyklas inspektuoti.) Toliau 
kalbėdamas jis daro pastabų, 
kad lietuvių kalbų mokančių 
mokytojų esu krašte nemažai, 
bet jie yra nukelti į vokiškas 
vietoves ir lietuvių kalbos ne­
mokų atkeliami į lietuviškas 
mokyklas. Jis pabrėžia, kad ir 
geresnio auklėjimo dėlei, bent 
pirmesniuose mokyklos sky­
riuose mokytojai turi mokyti 
ir kalbėti su vaikais lietuviš­
kai... ir mokytojai jokiu būdu 
neturį turėti teisę vartoti kū­
niškų bausmių dėl vokiečių 
kalbos nemokėjimo. Toliau 
pabrėžia, kad mokytojų semi­
narijose mokytojai turi būti 
išmokomi pakankamai ir lietu­
vių kalbos, kad lietuviams stu­
dentams turi būti duodamos 
Prūsijos karalių patvirtintos 
stipendijos ir 1.1.

Ši Dr. Gaigalaičio kalba bu­
vo seime priimta, kaip jis pats 
rašo, gana šaltai. Seime buvo, 
tiesa, net pačių vokiečių atsto­
vų tarpe paskirų asmenų, ku-
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rie jo išvedžiojimams del lie­
tuvių kalbos išlaikymo ir pri­
tarė, tačiau kokių konkretes­
nių rezultatų tuo pasiekti ne­
buvo galima, ir krašto vyriau­
sybė bei valdininkija darė sa­
vo. Prūsijos švietimo ministe­
ris pareiškė ta proga, kad lie­
tuvių nusiskundimai neturį pa­
grindo, be to trūkstų lietuvių 
kalbų mokančių mokytojų ir 
visokių kitokių priemonių šio 
klausimo pabojimui. žadėda­
mas dalykus ištirti, jis pabrė­
žė, kad lietuviai nestatytų per 
toli einančių reikalavimų ir 
savo kalbomis nebudintų žmo­
nių nepasitenkinimo savo vy­
riausybe. 1906 ir 1908 m. Dr. 
Gaigalaitis iškėlė vėl lietuvių 
kalbos klausimų Prūsijos sei­
me. Čia jam pasisekė gauti pa­
ramos ir iš lenkų atstovų, nes 
lenkai turėjo nemažai moky­
klų su lenkų dėstomųjų kalba. 
Bet kokių nors pakeitimų pa­
siekti nepasisekė ir šį kartų. 
Tačiau ir šiais žygiais buvo 
atlikta, bent bendro lietuvių 
tautos klausimo atžvilgiu, ne­
mažai. Keldami- savo tautos 
reikalus Vokietijos sostinėje, 
mūsų atstovai supažindino vis 
daugiau su lietuvių problemo­
mis ir Vakarų pasaulį, kas at­
siliepė gal teigiamai ir mūsų 
vėlesniems nepriklausomybės 
kūrimosi laikams ir turėjo di­
delės reikšmės atskiriant nuo 
Vokietijos Klaipėdos kraštų.

Šalia daugelio ūkinių ir so­
cialinių savo kraštų liečiančių 
klausinių, 1912 m. velionis iš­
kėlė seime tikybos pamokų 
klausimų ir t.t. 1907 m. vokie­
čių nacionalistų atstovai pra­
dėjo ruošti įstatymą, pagal ku­
rį vieši susirinkimai ir mitin­
gai turėjo būti pravedami tik 
vokiečiu kalba. Šis klausimas 
kėlė Dr. Gaigalaičiui ypatingo 
susirūpinimo. Kai kurie seimo 
atstovai ramino jį, kad kai ku­
rioms mažumoms būsiančios 
padarytos išimtys ir t.t. Bet vė­
liau to įstatymo pravedimas 
buvo atidėtas.

Dr. Gaigalaitis pasitraukia 
iš konservatorių partijos

Nors Dr. Gaigalaičio tautinė 
veikla buvo Prūsijos seime ga­
na nuosaiki ir teisingumu pa­
remta, tačiau ji pradėjo ilgai­
niui vokiečiams nepatikti. Jo 
pareiškimai ir prašymai ypač 
nepatiko vokiečių nacional-li- 
beralams, kurie buvo nusista­
tę lietuvybę Maž. Lietuvoje 
kuo greičiausiai išnaikinti. Dr. 
Gaigalaičio kalbas jie pradėjo 
laikyti nepakenčiama propa­
ganda ir kiršinimu prieš vokie­
čių valdžių ir ieškojo būdų 
kompromituoti jį ir asmeniš­
kai. Del neteisingų paskalų 
Dr. Gaigalaičio atžvilgiu, sei­
mo prezidiumas buvo privers­
tas iškelti bylų vienam Stutt- 
garto laikraščio redaktoriui, 
kurių apskelbtasis laimėjo ir 
teismo sprendimas turėjo būti 
atspausdintas ir Maž. Lietuvos 
vokiečių laikraščiuose.

(B. d.)

LALIO ŽODYNAS

Kviečiame visą lietuvišką visuomenę, jaunimą 
ir mažuosius pamatyti nepaprasto grožio 

5-kių veiksmų scenos veikalą

“DŽIAUGSMAS”
kurį stato Detroito skaučių ir skautų vaidybos grupe, 
susidedanti iš 50 asmenų, šį šeštadienį, gruodžio 3 dienų 
6 vai. vakaro, Lietuvių Auditorijoje, 3133 S. Halsted St.

Režisuoja JUSTAS PUSDEšRIS »
Kviečia

Chicagos Skautės ir Skautai.

Roosevelt Furniture Miegamo Rakandy Išpardavimas
11 gabalų tiktai už $169

Į šį setą įeina lova, dreseris, komoda, 
springsai, matrasas su vidujinėm spiruo- 
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega­
mos pagalvės ir kilimas. Didelis .pasi­
rinkimas ir kitokių baldų. Galima, užeiti 
vakarais» Parduodame išmokėjimams. Už 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsu­
kite į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė­
kite baldus ir patirkite kainas.

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

MOVING
c/ 4 liukui

* metųpatyrimas -^įyusirsoįininydspatamai/imas
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CRANE SAVINGS ^°NAN 
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083

B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas 
Mokame aukštus dividendus. Kešiuojanie čekius. Parduodame ir išper- 

kame valstybės bonus. Taupytoįams patarnavimai veltui. 
ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKI $10,000.

Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; 
antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, o 
šeštadieni nuo 9 vai. iki vidudienio.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiękvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS* & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET , CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVING’S & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

BUICK’AS

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS
yra standartinis Amerikos lietu­
vių žodynas. Geresnio anglų-lie­
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu­
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuviškų ir lietuviškai 
anglišką žodyną, Kaina—$14.06 
Žodynas Jums bus išartas, p 
pasiųsite $14.00 ar Monr 
Orderį tokiu ąiresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street 

'hicago 8, Illinois

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.
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Vilniaus Diena Toronte
(Tąsa)

P. Matusevičiūtės kalba buvo 
daugiau poezinė.

Visi kąlbėtojai buvo kviesti.
Kitą dieną, t. y. spalio 10, 

Lietuvių Namuose dalyvaujant 
Centro v-bos pirm. adv. Juknevi­
čiui įvyko Toronto ir St. Catha­
rines skyrių posėdis — pasitari­
mas. Centro v-bos pirm. adv. 
Juknevičius nušvietė VKL S-gos 
įsikūrimą šiame kontinente, ir 
pabrėžė, kad ji yra tąsa Vilniaus 
krašto rezistencinės sąjungos dar 
iš lenkų okupacijos laikų. Ka­
dangi Vilniaus byla dar nebaig­
ta, todėl ši rezistencinė sąjunga 
ir buvo padavusi pareiškimą 
įvest savo atstovą į VLIK’ą, nes 
iš ten būtų daugiau galimybių 
pareikšt savo žodį ir tas žodis 
būtų daug autoritetingesnis. Be 
to, būtų pabrėžiamas stipresnis 
ryšis su visa Lietuva. Dabarti­
nėse sąlygose didesnes akcijos 
išvystyti negalima dėl lėšų sto­
kos. Tačiau dirbama, kiek gali­
mybės leidžia. Priminė vilniečių 
nusivylimą dar iš 1939 metų, ka­
da reikėjo sudaryti Vilniaus 
krašto administraciją. Pirmoje 
eilėje vilniečiams turėjo būti tei­
sė tą administraciją sudaryti ir 
tik trūkumą žmonių papildyti iš 
buvusios Laisvosios Lietuvos.. 
Vienok buvę pasielgta atvirkš­
čiai. Jiems, nors jie geriau nusi­
manė to krašto reikaluose, buvo 
užleistos tik atliekamos antraei­
lės pareigos. Panašiai, kaip ir da­
bar elgiamasi. Jie neprileidžiami 
prie Lietuvos rezistencinio ir 
Lietuvos vadavimo darbo, nors 
tas ir kenkia ne tik Vilniaus 
kraštui, bet ir visai lietuvių pa­
vergtai tautai. To išdavoje net 
gimusi mintis išnešti rezoliuci­
ją, kad VLIK’as Vilniaus krašto 
neatstovavo ir dabar neatstovau­
ja. Esant tokiom ssąlygoms, pri­
minė imtis kito pozityvaus dar­
bo — knygų leidimo informaci­
jos reikalu.

Vienas ten dalyvavęs ne vil­
nietis, bet priklausąs VKL S- gai, 
atsiliepdamas į C. v-bos pirm, 
adv. Juknevičiaus žodžius dėl 
nusivylimo didžlie'tuviais lyg ir 
atsiprašančiai pareiškė:

— Kelis šimtmečius Lietuva 
lenkinta per trumpą laiką lenkiš­
kumo nusivalyt nepajėgė. Atsta­
tant Lietuvos nepriklausomybę 
labai trūko prasilavinusių žmo­
nių užimti valstybėje tarnybos 
vietas. Tuo pasinaudodami, Lie­
tuvos lenkai ar sulenkėję lietu­
viai, įlindę į lietuvišką patrioti­
nį kailį, užėmė valstybėje daug 
aukštų pareigų. Jie žodžiu reiš­
kė patriotiškumą, bet dvasioje 
buvo prolenkiški ir juos iššifruot 
buvo labai sunku. Iš tokių nebu­
vo galima laukti, kad jie Lietu­
vos valstybei ir tautai atneštų 
naudos. Jie galėjo daugiau pa­
siekti ta kryptimi, kad lietuvis 
lietuviu būtų nepatenkintas. Gal 
būt to pasėkoje ir vilniečiams 
teko nusivilti. Dabartiniu metu 
mums esant išeivijoje prolenkiš­
kų lietuvių “patriotų” taip pat 
netrūksta. Jie pasinaudodami 
lietuvio būdo lėtumu, užima lie­
tuviškoje veikloje vadovaujamas 
vietas ir neleidžia lietuviams tin­
kamai susiorganizuoti. O labiau­
siai kenkia Vilniaus bylai. Ir pa­
šaipomis ir įrodinėjimais sten­
gias vilniečius nuo to darbo ati­
traukti. Jūs, broliai vilniečiai, 
esate tame darbe daugiau pa­
tyrę ir užsigrūdinę, dar tvirčiau 
glauskite savo gretas ir eikite 
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AUKŠTAS DIVIDENDAS UŽ TAUPOMUS PINIGUS - PILNAI APDRAUSTAS IR PELNINGAS SAUGUMAS 
- PATARNAVIMAI VELTUI VISIEMS MŪSŲ NARIAMS

Štai kodėl apsimoka taupomus pinigus padėti į CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION: 1. Pas mus visi indėliai yra apdrausti iki 
$10,000.00. 2. Pas mus taupomi pinigai buvo ir yra išmokami pagal pareikalavimą. 3. Per 31 metus CHICAGO SAVINGS visada 100% išmokėjo 
taupytojams indėlius ir visada mokėjo aukštesnį dividendą, negu dauguma kitų finansinių įstaigų. 4. Pas mus taupytojai gali iškeisti čekius, apmo­
kėti geso, elektros, telefono sąskaitas, Real Estate ir Income Tax mokesčius ir visas kitas bilas mūsų Special Money Order čekiais. Mes nieko ne­
skaitome už šiuos patarnavimus. 5. Parduodame ir keičiame valstybės bonus. 6. Teisingomis sąlygomis duodame paskolas ant perkamų namų.

✓
Pas mus yra šie taupymo skyriai: optional, investmentų, vakacijų, Christmas Club ir Bonus Savings.
Kviečiame visus taupyti šioje pačioje progresyviškiausioje lietuvių taupymo bendrovėje.

Nuo
%

19 2 4

iki
r x

1 CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 South Western Avenue JOHN PAKEL, Prezidentas " GRovehilI 6-7575

19 5 5 VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

19 5 5

Lietuvos keliu, o visi neprolen- 
kiški lietuviai prie jūsų gretų 
prisijungs. Lietuvos išvadavi­
mas ir jos ateitis priklausys tik 
jums, nes jūs esate Gedimino 
ainiai.

Pagal VKL S-gos statutą šiai 
sąjungai gali priklausyti Vil­
niaus krašte ilgesnį laiką gyve­
nę ar Vilniaus kraštui nusipelnę 
asmens, šis paragrafas daug kam 
buvo nevisai aiškus. Kokio laips­
nio tas nusipelnimas turėtų bū­
ti. Su Centro v-bos pirm, išsi­
aiškinta, kad kiekvienas yra nu­
sipelnęs ar nusipelno, kuris Vil­
niaus krašto naudai dirba. Todėl 
šiai sąjungai gali priklausyti vi­
si, kurie rūpinasi Lietuvos sosti­
ne" Vilniumi ir jo kraštu.

Šiais metais St. Catharines ir 
Toronte buvo keliamas’"* klausi­
mas suradimui laikraščio, kuris 
sutiktų įvesti Vilniaus krašto 
reikalams skyrių, šiuo reikalu 
Centro v-bos pirm, pareiškė, kad 
tas padaryti beveik neįmanoma. 
Visi laikraščiai yra partijų ran­
kose ir ne viską jos sutiks spaus­
dinti, kas Vilniaus krašto reika­
lams aktualu, bet gali būti prie­
šinga tai partijai. Draugas ir 
Darbininkas Vilniaus krašto 
klausimu straipsnių visai nepri­
ima. Belieka viena išeitis, — 
leisti savo laikraštį, bet susidu­
riama su lėšų klausimu. Jų būtų 
galima lengvai surasti, jei būtų 
leidžiamas laikraštis religinio tu­
rinio, o ne tautinio.

Baigiant posėdį, VKL S-gos 
Centro v-bos pirm. A. Juknevi­
čius jausmingais žodžiais atsi­
sveikino Kanadoje gyvenančius 
Vilniaus krašto lietuvius ir jų 
rėmėjus. Priminė, kad susitiki­
mas tuo reikalu ne paskutinis. 
Palinkėjo ir toliau dirbti tokiu 
pat ryžtumu, kol bus galima su­
sitikti prie’Gedimino kalno, kur 
įvyks ir šios sąjungos likvidaci­
ja, nes ji bus savo pareigą atli­
kusi.
Mano pastabos

Dažnai girdimi lietuvių atsi­
liepimai apie lenkus, kad jie iš 
istorinių klaidų nieko nepasimo­
kė ir daro tas pačias klaidas. 
Dažnai kalbama, kad lenkai be 
lietuviškų smegenų nesugeba 
valdytis ir lenkai net neįsivaiz­
duoja, kaip jie galėtų gyventi 
be lietuvių ateityje.

Tokiuose lietuvių samprotavi­
muose nerandu jokio skirtumo 
nuo lenkų galvojimo. Lenkuose 
netelpa jų puikybė, o lietuviai 
svaigina save tuo, kad jie protin­
gesni už lenkus. Šiuo atveju ka­
žin ar nebus atvirkščiai. Lenkai, 

į naudodamiesi lietuviškomis sme­
genimis, lietuvius taip suvystė, 
kad iš lietuviu tautos liko tik li­
kutis — didesnę dalį nutautino. 
Poetą Mickevičių visas pasaulis 
žino kaip lenką. Žalgirio kauty­
nių nuopelnus taip pat pasaulis 
priskiria lenkams. Tai kur lietu­
vių gudrybė ir pranašumas prieš 
lenkus? Gal būt, lenkai, turėda­
mi tą galvoje, ir turi pagrindo 
keltis į puikybę, kaip gudresni 
politikai.

Kai šiandien daugelis lietuvių 
siūlo ieškoti lenkuose draugys­
tės ir brolybės, tai rodo, kad lie­
tuviai iš praeities klaidų neišmo­
ko nė tiek, kiek lenkai. Kad lie­
tuvis gina savo teises, tai yra 
šovinizmas ir lenkų pykinimas, 
o kad lenkas tyko vėl pagrobti 
visą Lietuvą, tai yra Dievo valia. 
Tokie pasisakymai yra visiškai 

aiškūs ir jie rodo, kad yra gud­
rios lenkų politikos išdava, kuri 
sugeba įsiveržti į lietuvių tar­
pą. Ar čia ne tas pats, kai ka­
daise lietuviai buvo tikinami, 
kad Dievas nesupranta lietuvių 
kalbos, todėl reikalinga melstis 
lenkiškai. Dar mūsų atminime 
buvo senelių, kurie, nemokėdami 
nė žodžio lenkų kalbos, poterius 
kalbėjo lenkiškai.

Keistai skamba siūlymas vil­
niečiams ieškoti ukramuose 
draugystės dėl Lietuvos ir Uk­
rainos ateityje bendravimo. Kai 
vilniečiai pareiškė norą įvesti sa­
vo atstovą į VLIKą, tai jie buvo 
išjuokti ir pasiūlyta nelįsti į par­
lamentarines institucijas. Apsi- 
gręžę vėl perša tokį darbą, kuris 
kaip tik yra parlamentarinių 
institucijų kompetencijoje. Jei 
vilniečiai imsis šio darbo, tai ką 
tada veiks “parlamentarinės in­
stitucijos”? I. S.

(Pabaiga)

FEDERAL 
SAVINGS

Now at Glaser’s Furniture

GLASER’S FURNITURE 
AND APPLIANCE CO.

5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

partri

INSURED 
.UPTO-

MUTUAL FEDERAL 
, SAVINGS / 

pataria:
1. Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų. 

Taupykit nors dalį.

2. Pinigams padėti nereikia važinėti. 
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

3. Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

&. LOAN ASSN 2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Chartered and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket­
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Dr. Juzė ir Dr. Kęstutis
GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 

2300 WEST 51 st STREET 
VALANDOS:

Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 2-4 ir 6-9 popiet, 

šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Tek Ofiso: PRospect 6-1795 
Rezid.: GRovehilI 6-5603

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAlbrook 5-5076
Tek: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vak: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadienias. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ii' Penktadieni nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vak vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Rezid. tek: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Haisted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30 - 8:30 vak 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 popiet.

Tek ofiso: VI 7-0600; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
V AL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p. p„ išskyrus sekm.
Telef. ofiso ii’ rezid.: WAlbrook 5-3388

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2624 West 71 st Street 
(Kampas 71st ir Talman Avė.) 

Priėmimo valandos: Kasdien nuo 7 iki 
9 vak. Sekmadieniais tiktai susitarus.

Rezid. telef.: INferocean 8-8732
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Vak: Kasdien 9-12 vak ryto, 1-4 vak 
p. p. ir 6-8 vak vak., išskyrus trečiad. 
Šeštad. 10-3. Kitu laiku — susitarus.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vak: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas:REpublic 7-9199
Grovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Tel.: ofiso GR 6-4322, rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 1 iki 3 vak po pietų ir nuo 7 iki 
9 yal. vakaro, išskyrus trečiadienius. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 3 vak po pietų. 
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING 

6400 SO. KEDZIE AVE.
Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vak ir 6-8 vak vakaro. 
Šeštadieniais 12—4 vak

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Dr. N. Kriauceliunaitė
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Specialistė Motery Ligy ir Akušerijos 
Vak: 11-2 ir 7-9 vak., šeštad. 1-4 p. p. 

Kitu laiku pagal susitarimą.
Adresas: 2750 W. 71 st ST. 
(Kampas 71st ir California) 

Tel.: Ofiso ir rezidencijos RE 7-4146

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro. 
Šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.

Dr. Julia Monstavičius
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Motery ir vaiky ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE. 

Tek: PU 5-6766—Rez. tel.: EN 4-4979 
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius. _______________________
šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. po pietų. I 5 _ NAUJIENOS, CHICAGO B, ILL.
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Telef.: Ofiso GRovehilI 6-5399
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8.
Šeštadienį 2-4 vai. po pietų.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tek: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. p. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — namy C E 3-7786

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8. 
Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus. 

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

Telef. ofiso: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų. 
šešt. 2-6 vai, popiet, išskyrus sekmad.

Telefonai ofiso: CLiffside 4-0253 
Rezidencjos: GRovehilI 6-8876

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., antr., ketv. ir penktad. 6:30— 
8:30 vak vak. šeštad 2—4 vak popiet.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penkt. 6-9 vai. vak. 
ir šeštad. 2-4 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Valandos: 2-4 po pietų ir 7-9 vakare.

DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak.

Šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

Tek: ofiso VI 2-1581; rez. VI 2-0742 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Haisted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

Tek ofiso ir rez.: PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vak: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vak vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS j 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy telef.: Hilltop 5-2557

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

1 Aparatai - Protezai, Med. Ban-
1 dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vak: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

Tek: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vak 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 SO. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tek: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

ir Akiniy Dirbtuvėunsas
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vak no pietų.

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE - 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Tikrinu klausą ir pagelbėju 
n eprigirdin tiems.

Skaitykite ‘‘N-nas



ATDĄRA SEKMADIENĮ NUO 10-5 VAL.

BUDRIKO
3241 SO. HALSTED STREET

Prieš Šventes Didelių Nuolaidų Išpardavimas
Turime išjudinti prekes: Baldus, Kaurus, Gyv. Kambario, Miegamojo 
Kambario, Valgomojo Kambario Setus; Matrasus, Springsus, Skrynias, 
Komodes, Lovas, Pečius, Gazinius Pečius, Skalbiamas Mašinas, šaldy­
tuvus, Televizijos Setus, Radijas, Hi-Fi Fonografus, Blanketus.

LENGVIAUSI IŠSIMOKĖJIMAI!
$169 4 gabalų miegamojo setas ............................................... $78.00
$189 2 gabalų parlor setas ......... '............................................... $98.00
$69 Hollywood lovos ........................... ,...................................... $38.00
$79 Sofa lovos .............................................................................. $38.00
$79 5 gabalų chrome dinette ................................................... $38.00
$39 Innerspring matrasai ......................................................... $18.00
$79 Chair Bed convertible ......................................................... $39.00
$8 vertės stalui lempos ............................................................ $4.00 
200 9x12 kaurai .........................................   $59.00

ŠIMTAI KITŲ BALDŲ BARGENŲ 
3-jų kambarių baldų komplektas ............   $288.00

TELEVIZIJOS
Buvo Dabar 

21 colio Zenith TV '...............................................................   $149
CBS Columbia console ...................................................... $250 $149
General Electric nešiojamas TV ....................................... ....... $ 89
General Electric console ................................................... $225 $165
Vartotų Televizijų setai ..................................................... ........ $ 25
21 colio General Electric Televizija ..... 1........................   $139
21 colio RCA Victor Televizija .........................................   $149
21 colio Raytheon Televizija ............................................. ....... $ 89
21 colio Aircastle Televizija ..........  .r. ------ $ 89
21 colio Televizijos kambinacija ................................ ....   $149
CBS Columbia Televizija ...................................................   $129
24 colių Consolette Televizija ...........................................   $129
17 colių Console Televizija ............................................... ...... . $ 69
21 colio Admiral Televizija ...............................................   $149

RADIJAI, PHONOGRAFAI, TAPE. REKORDERIAI 
Reg. Dabar 

Static-free A. M.-F. M. radio, 7 lepmų ........................... $ 49 $ 29
Maži Radijai .......................................................................... $ 19 $ 10
Su Laikrodžiu Radijai .... .................................................... $ 29 $ 13
Philco trumpų bangų radijas—8 benų ........................... $200 $ 98
Automatinis Radio-Phonograph kombinacija ................. $ 54 $ 29
Elektriniai “Baby” Phonografai ....................................... $ 12 $ 6
Trijų greičių phonografas ................................................. $ 29 $ 15
Auto, trijų greičių phonografas ....................................... $ 49 $ 29
RCA Victor Radio ir Phonograph auto, kombinacija $ 99 $ 59
Hi-Fi automatinis phonografas........................................... $ 99 $ 59
Hi-Fi Console Auto. Phon.-Radio kombinacija ............... $300 $150
Zenith Radio-Phonograph auto. 3 greičių ....................... $129 $ 79
Radio-Phonograph console ................................................. $200 $ 98
Tape Recorder ....................................................................... $ 99 $ 59
Tape Recorder, Recordio ................................................... $250 $145

PIANAI—AKORDEONAI 
Naujas Gulbransen Spinet pianas ...............     $498
130 basų piano akordeonas, naujas—1956 m.................. $300 $150
120 basų piano akordeonas ......................... ..................... ........ $ 69
Trombone .............................................................................. $149 $ 49

SIUVAMOS MAŠINOS
Elektrinė console siuvama mašina  ....................... . $150 $ 69
Portable siuvamos mašinos .............. ................................ $ 99 $ 49

Dykai dovanos visiems su kiekvienu pirkimu — 
. "A Bird Call Flute" 

NUOLAIDOS! NUOLAIDOS!
Sutaupyki! ant Gerų Reikmenų: šaldytuvų, Freezerių, Plovyklų

ŠALDYTUVAI IR FREEZERIAI 
<- Reg. Dabar

7 kubiškų pėdų Gen. Electric šaldytuvas .................. $226 $149
6 kubiškų pėdų Frigidaire .........................     $190 $144
8 kubiškų pėdų Admiral ................................................. $250 $159
8 kubiškų pėdų General Electric ................................. $255 $169

10 kubiškų pėdų Crosley 2 durų šaldytuvas ............... $499 $288
11 kubiškų pėdų General Electric šaldytuvas ............. $399 $179
General Electric su Freezer Chest ................................... $500 $300
General Electric Upright Fr., 10 kubiškų pėdų ........... $398 $298
16 kubiškų pėdų Upright Freezer ................................... $499 $279

SKALBYKLOS — LYGINTUVAI 
General Electric automatinės skalbyklos ....................... $300 $199
Wringer skalbyklos ................ ............................................ $149 $ 79
Lygintuvai (Ironers) su pastatymu, suolu ....................... $ 79 $ 29

DULKIŲ VALYTUVAI
Hoover Tank type šlavėjai ........................................................... $ 29
General Electric valytuvai ............................................... $ 69 $ 49
Eureka Jet valytuvai ........................................................... $ 99 $ 59

"Shag Rugs", "Hook Rugs", Skalbiami Vatiniai 
"Tuffed" Kaurai — 50% nuolaida

Reg. Dabar 
27x36 dydžio, reguliariai ...... ................................................ $ 4 $ 2
27x49 dydžio, reguliariai ....................................................... $ 5 2.50

4x6 dydžio ............................................................................. $16 $ 8
9x12 dydžio .......................................................... J............... $32 $16
9x12 Axrtiinster ..................................................................... $60 $29
9x12 Wilton ................. ...................... .................................. $99 $49

27 colių laiptam kaurai, vilnų, jardas ............................. $ 6 $ 3
Maži “oval” kaurai ....'........................................................... $ 2 $ 1
9x12 “bordered” linoleum ................................................... $ 8 $ 4
Linoleum, perkant jardais ....................................... 32c. jardas ir aukš.

BLANKETAI — ANTKLODĖS 
Reg. Dabar 

Elektriniai blanketai ............................................................. $44 $18
Arctic Wool blanketai ................. j........................................ $ 9 $ 5
North Star Wool blanketai ................................................... $18 $ 9
Vatiniai blanketai ................................................................... $ 3 $ 1
Wool Filled antklodės ....................... ................................... $12 $ 5

BRANGENYBĖS
' Nepaprastas Dovanoms Duoti Rankinis 

Laikrodis Parduodamas už pusę kainos
Reg. Dabar

17 akm. moteriškas Gold-filled rank, laikrodis ................ $40 $19
17 akm. vyriškas Gold-filled rankinis laikrodis ................ $40 $19
Waterproof Anti-magnetic rankinis laikrodis ................... $19 $10
Su akmenimis kalendoriniai laikrodžiai ............................ $39 $19
15 akmenų rankiniai laikrodžiai .......................................... $30 $10
500 rankinių laikrodžių, 17 akm Gold-filled,

waterproof, incablock movements  .................................. $50 $13
23 akm. R. R. kišeniniai laikrodžiai ................................... $45 $25
Delgard Railroad laikrodis ......................................................   — vt $ 7
Didelis pasirinkimas: Benrus, Bulovą, Elgin ir Longine laikrodžių.
1 kar. deimantinis žiedas, 7 tikri deimantai, 

nepaprastos vertės .....................     $175
Deimantinis žiedas, 14 kar. aukso 1/20 kar......................   $22
Deimantinis žiedas, % kar ...................................................   $64
Bridal set, vėliausio stiliaus, White Gold, su dideliu 

deimantu viduje ir 4 mėlynų-baltų deimantų susižie- 
davimui žiedas, 5 didelių baltų deimantų 
vestuvių žiedas ................... ........................................... $350 $175

Solid gold vyriški ir moteriški žiedai su akmenimis .... $10 $ 3
Pusė tuz. dailių, vėliausio stiliaus ir mados rankžiedžių $ 2. $ 1
Išpardavimas! Sutaupykite ant Karolių! Rankžiedžių! Auskarių! Kai 

kurie Rhinestone trimuoti! Puikūs, dailiai suderinti! Naujausio stiliaus 
ir rudens krypties—mados! Vertės $2.00 iki $4.00, dabar ........... $1.00

PARKER FONTANINĖS PLUNKSNOS — $3.00 
EVERSHARP PLUNKSNOS — $2.00

Reg. Dabar 
Pen-Pencil-Ball Pen setai, dailiose gold filled dėžėse $12.00 $3.00 
Pen-Pencil-Ball Pen setai ............................................... $ 4.00 $1.00
American Beauty 3 gab. gold plated komodės setai .... $12.00 $6.00 
6 gab. Green or Pink Dresser Sets, sudėti dailiose

“heart shaped” dėžėse ............................................... $15.00 $8.00
5 gab. Gold or Silver Dresser Set, su 3 gab. manikiuros •

setu, dailiai sudėti i velveto cameo dėžutes ............... $58.00 $29.00
Rogers 1847 Silverware, 50 gab. setas gražioj skrynioj $60.00 $35.00 
Community Silverware, 50 gab. setas, orig. skrynioje $58.00 $38.00 
50 gab. Rogers Bros. Silverware mahogany skrynioje $15.00
100 gab. Stainless Steel sidabruotas Silverware setas

skrynioje .........   $19.00
24 gab. Stainless Silverware ........................................... $3.00

— Mažosios Lietuvos Bičiulių 
Draugijos valdybos posėdis įvy­
ko lapkričio 18 d. Lietuvių Aid 
ditorijoje. Dalyvavo: J. Gaižu­
tis, G. Bučmys, P. Bagdonas, M. 
Jagutis ir A. Gintneris. Svarsty­
ta paskaitų ciklo apie Mažosios 
Lietuvos krašto pažinimą, Cent­
ro Valdybos Chicagoje sudary­
mą, Įstatų ir statuto paruošimą. 
Nutarta paremti medžiaga stu­
dentų leidžiamą laikraštį Litua- 
nus, kuris turi galimybių Mažo­
sios Lietuvos reikalus paskleisti 
svetimtaučių tarpe, nes yra lei­
džiamas anglų kalba. Vėliau bu­
vo patvirtintas nario metinis mo­
kestis $1.00, kuris prašoma įmo­
kėti, kasininkui P. Bagdonui, 
3122 S. Halsted St., Chicago 8, 
Illinois.

— Kun. Dr. V. Bagdanavičius, 
prof. G. Galva, E. Nauburas, B. 
Babrauskas ir kiti jau sutiko 
skaityti savo paskaitas apie Ma­
žosios Lietuvos ir Klaipėdos 
krašto pajūrio problemas, kiek­
vieną penktadienio vakarą, 7 v. 
Lietuvių Auditorijoje, 3 aukšto 
salėje. Pirmoji paskaita įvyks­
ta gruodžio 2 d., kurią skaito 
prof. G. Galva, tema: “Lietuvos 
krašto pajūris”, o paskaitų cik­
lo atidarymo proga Įžanginį žodį 
pasakys Lietuvos konsulas Dauž- 
vardis. Kviečiama lietuvių visuo­
menė pasiklausyti įdomių paskai­
tų.

— JAV LB Chicagos apygar­
dos teatras, gruodžio 10 d. Lie­
tuvių Auditorijoje rengia iškil­
mingą teatro atidarymą. Tą pa­
čią dieną, tik vieną valandą anks­
čiau, kitoj salėj atidaroma dail. 
J. Pautieniaus meno kūrinių pa­
roda. Taigi, atvykę tą dieną į 
Bridgeportą pamatysite dvi me­
no šventes: vienoje linksmą vai­
dinimą “Buhalterijos klaida”, o 
kitoje meno kūrinių pasižiūrėti. 
Tokia proga retai pasitaiko vie­
noje vietoje, todėl verta atva­
žiuoti, pamatyti ir atgimti lietu­
viška dvasia.

— Vytautas Petrauskas, 5307 
S. Hermitage Ave., kuris prieš 6 
savaites buvo sunkiai sužeistas 
ir gulėjo Šv. Antano ligoninėj, 
jam sulaužius 6 šonkaulius, jau 
tiek pasveiko, kad grįžo į namus 
ir tenai toliau gydosi. Tačiau ir 
namie jį vėl užpuolė nauja liga: 
pradėjo vieną pusę paraližuoti, 
bet greita Dr. Aleknavičiaus pa­
galba ir rūpestinga priežiūra, li­
ga buvo sustabdyta. Būtų gera, 
kad pažįstamieji jį aplankytų 
dienos ar vakaro metu.

— P. Grybienė, A. Gintneris, 
kun. St. šantaras, Ig. Petraus­
kas, J. Bliūdžius, P. Cibulskas, 
St. Semėnienė, F. Sereičikas, A. 
Dzirvonas ir Ign. Daukus, perei­
tame Balfo susirinkime, kuris 
įvyko lapkričio 25 d., Hollywood 
salėje, pasižadėjo pasirašyti ar­
ba suieškoti kitą asmenį — pilie­
tį, kuris pasirašytų sutartį at­
vykti į Ameriką likusiems trem­
tiniams.

— Velža iš Brighton Parko lie­
tuvių kolonijos pasirašė garan­
tiją 6 asmenų šeimai Vokietijoj, 
kad galėtų atvažiuoti į Chicagą, 
tuo norėdamas atsilyginti skolą 
už jo 6 asmenų šeimos atkvieti- 
mą. Tai yra gražus pavyzdys ir 
kitiems lietuviams Amerikoje,

— Balfas turėjo rūpesčio su

REKORDAI
10 Kalėdinių giesmių viename rekorde. L. P. 33, High Fidelity.

Ilgai grojantis, nedūžtantis. $2.00 vertės ............................... 75c.
18 klasiškų giesmių, 78 RPM, ant 3 rekordų .................  75c.
10 ir 12 col. Classical, Standard, populiariški Victor ir

Columbia rekordai, išparduodami po 30c. kiekvienas.

25c per week 
50 weeks 

50c per week 
50 weeks 

$1.00 per week 
50 weeks 

2.00 per week 
50 weeks 

3.00 per week 
50 weeks 

5.00 per week 
50 weeks 

10.00 per week 
50 weeks 

20.00 per week 
50 weeks

Here is the Road that leads 
you to a Merry Xmas!

Join one of our Xmas 
Clubs now!

for
...................$ 12.50 
for
................... 25.00 
for
................... 50.00 
for
................... 100.00 
for
................... 150.00 
for

250.00 
for
................... 500.00 
for
...................1000.00

Union National Bank 
of Chicago 

11108 So. Michigan 
Chicago 28, III.

Member of Federal Deposit 
Insurance Corp.
———— n.................. ’

JOS. F. BUDRIK, INC.
3241 SO. HALSTED STREET

ATDARA SEKMADIENI NUO 10—5 VAL.
PIRMAD. IR KETVIRTAD. IKI 9:30 P. M.

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
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HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
DarbinmkŲ Reikia _______ Darbininkų Reikia

•
STEADY EMPLOYMENT

Young Men for Shop and Warehouse Work. 
Excellent Working Conditions.

Automatic Wage Increases. Paid Vacation.

WESTERN ELECTRIC DISTRIBUTING HOUSE
2511 WEST 23rd STREET

(1 block West of Western Ave. on 23rd St.)

Bring Birth Certificate.

NEW MAINTENANCE
DIVISION OF

THE
RAIL TRAILER CO.

WANTS
★ TRAILER MECHANICS
★ BODY MEN and
★ CARPENTERS

For Exclusive Trailer Works 
DAYS — STEADY WORK

APPLY

THE
RAIL TRAILER CO.

530 WEST 59th STREET

MAN

RECEIVING

CLERK 
I •

5 day week

8:15 a. m. to 5 p. m.

Permanent position

Good pay

Must be able to read

and write English

Apply

836 S. MICHIGAN

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

NAUJIENŲ ofisui reikalinga

Pageidaujama mokanti rašyti mašinėle 
ir galinti atsakinėti telefoną

Lengvas darbas, puikios darbo sąlygos.
Kreiptis nuo 9 ryto ilki 4 vakaro.

NAUJIENŲ Administracija.

11-kos šeimos narių viena šei­
myna’, kuri gyvena Vokietijoje. 
Atrodė, kad bus sunku surasti 
žmogų, kuris pasirašytų sutartį. 
Tačiau atsitiko priešingai — at­
sirado viena šeima Marquette 
Parko kolonijoje, kuri pasirinko 
pačią didžiausią šeimą, kad vi­
siems nukristų rūpesčiai. Ji pra­
šė pavardės neskelbti spaudoje.

— Dail. J. šapkus, kuris ne­
seniai padarė dekoracijas Jauni­
mo teatrui, statant “Kepėjo sū­
nų”, dabar dirba dekoracijas LB 
Teatrui, vaidinant “Buhalterijos 
klaidą”, gruodžio mėn. 10 ir 11 
d. Lietuvių Auditorijoje.

— Chicagos teatralams — Z. 
Kevelaitytei, M. Lemešytei, Alg. 
Dikiniui, J. Kelečiui, Ant. Rūkui’ 
ir St. Gašlūnui — archit. J. Ko- 
vai-Kovalskiui už malonų talki­
ninkavimą ir gražų jų pasirody­
mą Spaudos metų uždarymo “13 
žiburių” pastatyme LB Chica­
gos Kultūros Taryba nuoširdžiai 
dėkoja. Dail. A. Valeškai dėko­
jama už dovanai pagamintą spe­
cialią Spaudos metų uždarymo 
akademijos emblemą ir už tos 
dienos išlaidų kai kurių sąskaitų 
apmokėjimą.

. DAnube 6-6887

,3130 S. HALSTED
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—TUESDAY, NOVEMBER 29, 1955

AUTOMATIC SCREW

MACHINE ■

OPERATORS

AND SET UP MEN

Up to $150 per week 

Job shop experience necessary

Steady work

Apply

ACE INDUSTRIES CO., 
777 S. TRIPP AVE.

WAREHOUSE MEN 
Steady—Start today—All shifts 

$2.00 PER HOUR 
MACHINE OPERATOR 

$1.75 TO $2.00* AN HOUR 
Plus many additional general 

factory and shipping and 
receiving positions.

NOBLE PERSONNEL
4003 West Madison

AUTO MECHANIC
All around man with Buick experi­
ence preferred. Good working condi­
tions with guarantee. Paid vacation 
and group insurance available.

HARTSHORNE MOTORS
930 N. Clark St. MOhawk 4-3406

MAINTENANCE MAN
Vidutinio amžiaus vyro prižiūrėti 

žemo spaudimo boilerį, valyti ir dirb­
tuvės pataisymo darbams.

SYKES TERMINAL WAREHOUSE 
COMPANY

931 West 19th Street

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

ACCOUNTS 
PAYABLE 
BOOKKEEPER

Voucher register and accounts 
receivable bookkeeper. 

Ligth typing.-Age to 40.
5 day week. 

8:30 to 5. 
Group Insurance. 
Paid Sick Days.

Vacations ■ and Holidays.

See Mrs. Lopez

EUGENE DIETZGEN CO. 
2425 No. Sheffield 

Lincoln 9-3300

Work Near Home. Save Time. Save 
$104.0 a year carfare.

We need 
TYPIST .

5 day week — Permanent 
Excellent Working Conditions 

Employee benefits incl. Insurance etc. 
Cafeteria on Place 
Lafayette 3-7820.

WORK near home. Save time. Save 
carfare. We need NCR 3100 OPERA­
TOR. Near west side co. Steady posi­
tion. 5 day week, 40 hours. Company 
benefits. Pleasant working conditions. 
Some experience preferred.

MORGAN SASH AND DOOR CO. 
2287 Blue Island Ave.

Virginia 7-6600, Mr. Zettlemoyer

CASHIER
Responsible person for interesting 

work in currency exchange. 
Part time.

Two days — 9—6:30.
* Two days — 1:30—6:30. 

BR 4-3444

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
PRANEŠIMAI

Marquette Park Namų Savininkų 
Organizacija laikys mėnesinį susirin­
kimą trečiadienį, lapkričio 30 d., 7:30 
vai. vakare bažnytinėje svetainėje, 
6820 So. Washtenaw Ave. Malonėkite 
visi nariai atsilankyti, nes yra daug 
svarbių dalykų apsvarstymui.

—Frank Bakutis, nut. rast.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Kam reikalingas 6 kambarių erd­
vus ir moderniškas butas, kurį galima 
tuojau užimti, prašom pažiūrėti šitą 
3 butų su nauju garažu namą Cice- 
roje prie Grant Works. $15,500. E. 
Kuršius.

$14,000., Du po keturis. Medinis 
puikiam stovyje. P/2 auto geras gara­
žas. Geriausioje Brighton Parko vie­
toje. A. Sirutis.

IDEALIOJ vietoj Marquette Parke 
2 aukštų mūras perdirbtas į 5 butus. 
Mėnesinių pajamų $260 ir savininkui 
butas. Šildymas karštu vandeniu. Dvi­
gubas garažas. Lotas 30 pėdų. $32,000. 
A. Rėklaitis

MARQUETTE Parke 2 aukštų mūr. 
namas, 3-4 ir 1-3 kamb. Naujas por- 
čius. Autom, šildymas alyva. Mėn. pa­
jamų $400. Kaina $41,700. A. Rėklai­
tis.

ARTI Marquette Parko puikus mū­
rinis 6 kamb. bungalow. Didelis lotas. 
Dvigubas garažas. Autom, šildymas. 
A. Sirutis.

NETOLI 64th ir Central Park Ave. 
6 kamb. gražiai ir patogiai įrengtas 
namas. Moderniška virtuvė. Naujos 
sistemos gazo šildymas. $14,750. A. 
Rėklaitis.

57 KAMB. apartmentinis namas — 
roominghouse, gražioje biznio vietoje. 
Gerai administruojamas duoda metams 
$15,000 gryno pelno. Prašo $65,000; 
įmokėti tik $14,000. Gali pirkti ir keli 
susidėję. Ar bereikia geresnio biznio? 
K. Juknis.

WESTSIDĖJE didžiulis pelningas 3 
aukštų 6 butų su krautuve mūro na­
mas. Po visu namu rūsys. Dvigubas 
mūro garažas. Proga pirkti už $19,000. 
Mažas įmokėjimas. E. Kuršius.

RAMIOJ vietoj Marquette Parke 5 
kamb. mūr. rezidencija, labai gerai 
įrengta. Gazu šildymas, garažas, pla­
tus sklypas. Tikrai retas bargenas. 
$15,500. K. Juknis.

DVIGUBA hardware krautuvė su 
visais įrengimais, prekėm ir dideliu 
moderniškai įrengtu mūro namu, ku­
riame yra du kilimais iškloti butai po 
6 kamb. ir dar kita krautuvė. Gage 
Parke. Norit įeiti į gerą biznį—skam­
binkit E. Kuršiui.

TURIME gerą pasirinkimą ir kito­
kių įvairaus dydžio namų bei visokių 
biznių, ūkių ir šiaip dėmesio vertų 
pirkinių.

O TAIP PAT tarpininkaujame bu- 
tų-kambarių nuomavime.

P. LEONAS
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE
6 kamb. mūr. bungalow, 5 metų 

senumo, mod. įrengimai, apšildomas 
gazu, 2 auto garažas. Įkainuotas 
greitam pardavimui.

3 butų mūrinis, 2-6, 1-5 ir išnuo­
mota biznio patalpa, 2 auto mur. 
garažas, naujas stogas, alum, lan­
gai. Geros pajamos. Įmokėti tiktai 
$10,000. Gauname 4% paskolą.

2 butų mūrinis, beveik naujas. 
Centr. šildymas alyva. Dideli mie­
gamieji. $110 nuomos už butą. 
$32,000.

4 butų mūrinis labai gerame sto­
vyje. 2 auto mūrinis garažas. 
Arti parko. $45,000.

BRIGHTON PARKE
Judrioje dviejų gatvių sankryžoje 

parduodamas dėl ligos tavernos ir 
restorano biznis. Mėnesinės pajamos 
virš $5,000. Pilnai įrengta. $8,000 ar 
geriausias pasiūlymas.

4 butų medinis, naujai apmuštas. 
Rūsys ir pastogė. Metinės pajamos 
$3,120. Parduodamas už $18,500.

GAGE PARKE
3 butų mur. 3-6 kamb. Platus skly­

pas, 2 auto garažas. Našlė parduoda 
dėl ligos. $20,500.

3 butų mūrinis, 1-6, 1-5 ir 1-4 kmb. 
Šiltu vandeniu alyva šildomas, 5 auto 
garažas. Mėnesinių pajamų $270. Ša­
lia tuščias 30x125 pėdų sklypas. 
$29,000 (be ekstra sklypo).

3 butų (7, 6 ir 4 kamb.) tvirtas 
mūrinis namas. Centr. šildymas, ga­
ražas. Tuščias butas. Priversti par­
duoti. $25,800.

CLEARINGE
Arti “Draugo” naujųjų pastatų, 

2 butų geras mūrinis namas, šiltu 
vandeniu dujomis šildomas, 2 at­
skiri vienetai. Aliuminijaus langai. 
2 auto mūr. garažas. Arti mokyklos 
ir susisiekimo. Parduoda lietuviai. 
$26,000.

Prašome teirautis ir dėl kitų gerų 
pirkinių—namų ir biznių pas mus. 
Parūpiname paskolas, visų rūšių 
apdraudas, sutvarkom dokumentus.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC

2405 West 51st Street
WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

KAS NORI namų, fannų Ir biznių 
pirkti bei parduoti, kas nori gauti 
paskolas — morgičius, apdraudimus— 
insuransus, kas nori biznių knygas su­
vesti Jums nuoširdžiai patarnaus ir 
pagelbės.

JUOZAS STANAITIS
Telef.: HUdson 3-7828

Namu tel.: PRospect 8-2530 
COOK COUNTY BUSINESS BROKERS 
9016 S. Cottage Grove Ave., Chicago

SAVININKAS TURI PARDUOTI 
3545 SO. MOZART STREET

U/2 aukšto, 6 ir 3 karbariai, karšto 
vandens šildymas, žieminiai langai, 
sieteliai, garažai. Tiktai $13,850. Pa­
skubėkite.

HE 4-8300

BERWYN — 6 kamb. katedžius 16th 
ir Ridgeland apylinkėje. Platus lotas. 
Kaina $11,900. Svoboda, 6013 Cermak. 
Bishop 2-2162.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namaų žemė —

GERIAUSIAS pirkinys Marquette Par­
ke—2 butų gražus medinis namas po 
4 kambarius, gražūs ir šviesūs visi 
kambariai. Gražus po visu namu rū­
sys, geriausiame stovyje iš vidaus ir 
lauko. Kaina numažinta—$14,200 arba 
duokite savo rimtus pasiūlymus. Ne 
kasdien pasitaiko tokių vertingų pir­
kinių. Mano teisingas patarnavimas 
pagelbės jums nusipirkti šį gražų na­
rna kuo pigiausiai.

CHARLES URNIKAS 
2440 West 69th St. HE 4-4859 

Notaro Raštinė

12 KAMBARIŲ didumo rezidencija 
Beverly Hills apylinkėje, ant 2 lotų, 
2 aukštų, apšildoma, 3 ugniavietės. Ši 
vertingą namą pirksite tik už $16,000. 
Lengvais išsimokėjimais arba mainais.

FRontier 6-3646

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI 3 neapšildomi kamba­
riai be baldų. Pasiteirauti 1 aukšte, 
4452 So. Mozart St.

BRIDGEPORTE išnuomojamas 4 kam­
barių butas be baldų, su vonia. Pigi 
nuoma. Skambinti LA 3-9618.

MUSICAL INSTRUMENTS 
Muzikališki Instrumentai

KAS turite parduoti vartotą .pianiną 
skambinkite po 8 valandos vakare:

GRovehill 6-2025

FURNITURE AND FIXTURES
_______

GREITAM pardavimui: šaldytuvas, 2 
lovos, 2 komodės, pečiai, sofa, skal­
biama mašina ir kiti daiktai. 715 W. 
21st St., Chicago (beismonte). Kreip­
tis antrad. ir trečiad. po 5 vai. vak.

PERSONAL 
Asmeny Ieško

PAIEŠKAU GIMINIŲ
Stanislovas Strimaitis, sūnus Sale- 

mono Strimaičio, iš Griškabūdžio prie 
Naumiesčio, ieško savo giminių, savo 
tėvo brolių: Vinco ir Antano Strimai­
čių ir jų vaikų. Ilgus metus gyvenau 
Brazilijoje ir paskutiniu laiku persi­
kėliau į Kanadą. Prašau atsiliepti šiuo 
adresu: S. Strimaitis, 28 Radford Ave., 
Toronto, Ont. Canada.

TURINTIEJI bet kokių žinių apie 
ZOSĘ MIKŠYTĘ, pagal vyra/ DAU­
GIRDAS (kuris buvo Marijampolės 
apskrities teisėjas), po jo suėmimo 
jinai mokytojavo Kaune pirmojo rusų 
užėmimo metu. Prašome visas žinias 
suteikti šiuo adresu: JONAS MIKŠYS, 
748 West 61st St., Chicago, Illinois.

ENglewood 4-5127

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobi I hl— Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 S. WESTERN AVE. RE 7-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

LIETUVIŠKA APDRAUDĘ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme­
nims, profesionalams ir biznio įstai­
goms. Valstybės patvirtintos kainos.

AGENTAMS IR BROKERIAMS 
AUKŠČIAUSI KOMISAI.

AUTOMOBILIŲ FINANSAVIMAS.
Bankiniai procentai. Nauji automobi­
liai 4% — vartoti 6%.

VEIKIA NOTARIATAS. Smulkes­
niam ir nemokamai informacijai gauti 
skambinkite, rašykite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave.. Chicago 36, Ill.

WAlbrook 5-5671

CONTRACTORS - BUILDERS 
NamyŲStatytojaŲ^

NAMŲ REMONTAS ’
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbiu 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose,

PETRAS POCIUS { 
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir muro darbai, pleisteriavimas, 

dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs 
kiti darbai.

Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 So. Maplewood Ave. 

HEmlock 4-5848

Help Fight TB

Buy Christmas Seals

Garsinkitės “N-nose’


